

**Lucrari de reparatii curente a
drumurilor locale de interes
raional.Frezarea si plombarea
gropilor. Siguranta traficului
rutier.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2,199,993.28 lei

Intocmit in prețuri curente 14.08.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumului L226-R15 - Fundurii Noi - Limbenii Vechi - Ustia (Sector Limbenii Vechi - Ustia) 1.1. Reparatia sistemului rutier				
1	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	7.9000	261.00 0.00	2,061.90 0.00
2	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea acostamentelor) (Se exclude buldozer)	100 m3	15.8000	357.60 0.00	5,650.08 0.00
3	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3	0.2800	1,629.00 0.00	456.12 0.00
4	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Transportarea pamintului de prisos de la acostamente. la acostamentul de pe str. Stefan cel Mare si Sfint -78	t	44.8000	7.56 0.00	338.69 0.00

1	2	3	4	5	6	7
		)				
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0.2800	131.36 30.61	36.78 8.57
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Latime 0.5m)	m2	1,150.0000	32.03 2.69	36,836.40 3,097.58
7	DI116 K=5	Pentru fiecare 1 cm urmatoar se adauga sau se scade la norma DI115 (Se scade 5 cm K=5)	m2	- 1,150.0000	11.97 0.00	-13,765.50 0.00
8	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Intersectie G-53 cu L226, cu dimensiuni 2x6.0 m; 12x2.0m; Pe traseu 7x1.0m)	m2	43.0000	7.64 1.14	328.72 48.96
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.6 l/m2)	t	0.0270	12,960.37 0.00	349.93 0.00
10	RpDB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5 cm cu asternere manuala	m2	43.0000	234.76 15.63	10,094.62 672.28
11	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracaminte rutiera existenta cu bitum / Selectiv/	100 m	0.8000	1,668.30 292.30	1,334.64 233.84
12	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminte degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2	17.4000	296.91 49.54	5,166.21 861.95
13	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminte degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2	7.5000	259.85 24.56	1,948.91 184.17
14	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Imprastierea in	m3	0.5030	36.54 36.54	18.38 18.38

1	2	3	4	5	6	7
		acostamente)				
15	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc	2.0000	612.62 92.62	1,225.23 185.23
16	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 1.12.1; 1.12.2 Curba periculoasa. ;)	buc	2.0000	1,149.50 37.38	2,299.00 74.77
17	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	1,017.3000	126.79 39.94	128,979.30 40,626.79
		<i>Total</i>	lei			183,359.41
		Total Reparatia sistemului rutier Inklusiv salariu				183,359.41 46,012.52
		1.2. Reparatia aripii la podet (s. Limbenii-Vechi)				
18	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	1.8000	112.16 112.16	201.89 201.89
19	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2	10.8800	89.41 79.02	972.82 859.76
20	PB06A	Turnarea manuala a betonului C25 simplu in , aripi, (Aripa de acostament L=2.5m; H=2.0m; B=0.3m)	m3	1.6300	1,671.60 203.08	2,724.71 331.02
21	PB06A	Turnarea manuala a betonului C25 simplu in rigola de evacuarea apei cu dimensiuni L=2.0m; B=0.5m; H=0.35 m; grosime pereti =100 mm	m3	0.2400	1,671.54 203.08	401.17 48.74
22	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime,	m3	0.5600	26.34 26.34	14.75 14.75

1	2	3	4	5	6	7
		printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
23	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	0.5600	65.34 63.73	36.59 35.69
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2.0000	484.82 84.12	969.64 168.24
		<i>Total</i>	lei			5,321.57
		Total Reparatia aripii la podet (s. Limbenii-Vechi) Inclusiv salariu				5,321.57 1,660.09
		<i>Total</i>	lei			188,680.98
		Total Reparatia drumului L226-R15 - Fundurii Noi - Limbenii Vechi - Ustia (Sector Limbenii Vechi - Ustia) Inclusiv salariu				188,680.98 47,672.61
		2. Reparatia drumului L226-R15 - Fundurii Noi - Limbenii Vechi - Ustia (Sector Fundurii Noi)				
25	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Selectiv)	1 km	1.6000	261.00 0.00	417.60 0.00
26	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursi pe o urma (Compactarea acostamentelor) (Se exclude buldozer)	100 m3	3.2000	357.60 0.00	1,144.32 0.00
27	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Latime 0.5m) / Selectiv/	m2	126.0000	32.03 2.69	4,036.00 339.39
28	DI116 K=5	Pentru fiecare 1 cm urmator se adauga sau se scade la norma DI115 (Se scade 5 cm K=5)	m2	-126.0000	11.97 0.00	-1,508.22 0.00
29	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	0.0625	1,496.64 951.68	93.54 59.48

1	2	3	4	5	6	7
30	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	46.7000	296.93 49.54	13,866.73 2,313.40
31	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2	12.4000	354.06 33.99	4,390.38 421.45
32	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Imprastierea in acostamente)	m3	1.2000	36.54 36.54	43.85 43.85
33	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum / Selectiv/	100 m	1.2000	1,668.30 292.30	2,001.96 350.76
34	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc	2.0000	612.62 92.62	1,225.23 185.23
35	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 2.1; Cedeaza drumul. Se instaleaza la intersectia str St cel Mare cu str. Bulgara -1 buc, str. Mihai Eminescu-1 buc;)	buc	4.0000	964.50 37.39	3,858.00 149.55
36	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 1.21; "Copii" . Se instaleaza la str St cel Mare si Sfint -2)	buc	1.0000	1,064.50 37.39	1,064.50 37.39
		<i>Total</i>	lei			30,633.89
		Total Reparatia drumului L226-R15 - Fundurii Noi - Limbenii Vechi - Ustia (Sector Fundurii Noi)				30,633.89 3,900.50

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		3. Reparatie drumului L234. Drum de acces spre s. Viisoara.				
37	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2) (Podul)	t	0.0060	13,006.67 0.00	78.04 0.00
38	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-II/2.3 STB 1033 : 2008) (Podul)	m2	20.0000	178.48 4.25	3,569.67 84.97
39	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracaminta rutiera existenta cu bitum / Selectiv/	100 m	1.4800	1,668.30 292.30	2,469.08 432.60
40	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (dimensiuni 10 x 2 m =20 m2)	m2	20.0000	7.64 1.14	152.89 22.77
41	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.6 l/m2)	t	0.0120	13,006.67 0.00	156.08 0.00
42	RpDB19H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7 cm cu asternere mecanica	m2	20.0000	313.39 9.01	6,267.85 180.14
43	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2) (Intrarea in sat Lungime 600m ; latime 5.7 ml)	t	0.2052	12,967.74 0.00	2,660.98 0.00
44	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-II/2.3 STB 1033 : 2008) (Intrarea in sat Lungime 600m ; latime 5.7 m)	m2	3,420.0000	178.48 4.25	610,413.57 14,529.87
45	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Latime 0.5m)	m2	600.0000	32.03 2.69	19,218.99 1,616.13
46	DI116 K=5	Pentru fiecare 1 cm urmator se adauga sau se scade la norma DI115 (Se scade 5 cm K=5)	m2	-600.0000	11.97 0.00	-7,182.00 0.00

1	2	3	4	5	6	7
47	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc	2.0000	612.62 92.62	1,225.23 185.23
48	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicator 1.20 " Trecere pentru pietoni" ;)	buc	2.0000	1,114.50 37.38	2,229.00 74.77
49	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 5.50.1; 5.50.2 -trecere pentru pietoni)	buc	2.0000	1,164.50 37.38	2,329.00 74.77
50	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	12.8000	126.79 39.94	1,622.86 511.18
		<i>Total</i>	lei			645,211.24
		Total Reparatia drumului L234. Drum de acces spre s. Viisoara. Inklusiv salariu				645,211.24 17,712.43
		4. Reparatia drumului de acces L-227 spre s. Limbenii Noi 4.1. Reparatia sistemului rutier				
51	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	7.6000	261.00 0.00	1,983.60 0.00
52	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursi pe o urma (Compactarea acostamentelor) (Se exclude buldozer)	100 m3	15.2000	357.60 0.00	5,435.52 0.00
53	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3	0.3100	1,629.00 0.00	504.99 0.00
54	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Transportarea pamintului de prisos de la	t	49.6000	7.56 0.00	374.98 0.00

1	2	3	4	5	6	7
		acostamente.)				
55	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0.3100	131.32 30.58	40.71 9.48
56	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Latime 0.5m) (Regiunea la damba iazului stinga dreapta Ltot =340 m)	m2	170.0000	32.03 2.69	5,445.38 457.90
57	DI116 K=2	Pentru fiecare 1 cm urmator se adauga sau se scade la norma DI115 (Se scade 2 cm K=2)	m2	-170.0000	4.79 0.00	-813.96 0.00
58	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2) (Damba iazului , - Sector 5x80 m)	t	0.1260	12,966.98 0.00	1,633.84 0.00
59	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-II/2.3 STB 1033 : 2008) (Damba iazului , - Sector 5x80 m)	m2	400.0000	178.48 4.25	71,393.40 1,699.40
60	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2	54.6000	296.95 49.54	16,213.29 2,704.75
61	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2	8.8000	259.88 24.56	2,286.98 216.10
62	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Imprastierea in acostamente)	m3	1.2800	36.54 36.54	46.77 46.77
63	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc	3.0000	612.62 92.62	1,837.85 277.85

1	2	3	4	5	6	7
64	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare.(5.50.1; 5.50.2 -trecere pentru pietoni)	buc	2.0000	1,130.29 23.79	2,260.58 47.58
65	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare.(indicator 1.20 - trecere pentru pietoni)	buc	2.0000	1,080.29 23.79	2,160.58 47.58
66	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 2.1; Cedeaza drumul. Se instaleaza la intersectia str St cel Mare cu str. Castanilor-1 buc;)	buc	1.0000	964.50 37.39	964.50 37.39
67	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Pavilion de asteptare a vehiculelor de ruta , Str Stefan cel Mare si Sfint nr 55)	m2	12.8000	126.79 39.94	1,622.86 511.18
		<i>Total</i>	lei			113,391.87
		Total Reparatia sistemului rutier Inklusiv salariu				113,391.87 6,055.98
		4.2. Drum lateral str. 31 August 1989				
68	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	10.0000	439.44 56.93	4,394.40 569.30
		<i>Total</i>	lei			4,394.40
		Total Drum lateral str. 31 August 1989 Inklusiv salariu				4,394.40 569.30
		4.3. Drum lateral str. Viilor (stinga-dreapta)				
69	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere	m3	22.0000	439.44 56.93	9,667.68 1,252.46

1	2	3	4	5	6	7
		(pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder				
		<i>Total</i>	lei			9,667.68
		Total Drum lateral str. Viilor (stinga-dreapta) Inklusiv salariu				9,667.68 1,252.46
		4.4. Drum lateral str. Livezilor (stinga-dreapta)				
70	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	20.0000	439.44 56.93	8,788.80 1,138.60
		<i>Total</i>	lei			8,788.80
		Total Drum lateral str. Livezilor (stinga-dreapta) Inklusiv salariu				8,788.80 1,138.60
		4.5. Acostament la str. Stefan cel Mare si Sfint -78				
71	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	1.9000	85.05 0.00	161.60 0.00
72	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursi pe o urma (Compactarea pamintului excavat de la acostamente 28+85=113 m3) (Se exclude buldozer)	100 m3	1.1300	357.61 0.00	404.10 0.00
73	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	32.4000	439.44 56.93	14,237.86 1,844.53
		<i>Total</i>	lei			14,803.56
		Total Acostament la str. Stefan cel Mare si Sfint -78 Inklusiv salariu				14,803.56 1,844.53
		<i>Total</i>	lei			151,046.31
		Total Reparatia drumului de acces				151,046.31

1	2	3	4	5	6	7
		L-227 spre s. Limbenii Noi Inclusiv salariu				10,860.87
		5. Reparatia drumului L226-R15 - Fundurii Noi - Limbenii Vechi - Ustia (Sector Limbenii Noi) 5.1. Reparatia sistemului rutier				
74	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	3.9000	261.00 0.00	1,017.90 0.00
75	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursur pe o urma (Compactarea acostamentelor) (Se exclude buldozer)	100 m3	7.8000	357.60 0.00	2,789.28 0.00
76	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3	0.8500	1,629.00 0.00	1,384.65 0.00
77	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Transportarea pamintului de prisos de la acostamente.la acostamentul de pe str. Stefan cel Mare si Sfint -78)	t	136.0000	7.56 0.00	1,028.16 0.00
78	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0.8500	131.35 30.59	111.65 26.00
79	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Latime 0.5m)	m2	185.0000	32.03 2.69	5,925.85 498.31
80	DI116 K=5	Pentru fiecare 1 cm urmator se adauga sau se scade la norma DI115 (Se scade 5 cm K=5)	m2	-185.0000	11.97 0.00	-2,214.45 0.00
81	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Portiuni de drum pe str. Stefan cel Mare si Sfint nr. nr. 9 - 15, cu dimensiuni 2.6x16m; 5.6x14m; 2.7x15m; 2.7x20m; 2.7x8 m)	m2	236.1000	7.64 1.14	1,804.88 268.82
82	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.6 l/m2)	t	0.1490	12,967.52 0.00	1,932.16 0.00

1	2	3	4	5	6	7
83	RpDB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5 cm cu asternere manuala	m2	236.1000	234.76 15.63	55,426.67 3,691.30
84	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Portiuni de drum pe str. Stefan cel Mare si Sfint nr.12, cu dimensiuni 2.7x14m; 2.7x10 m)	m2	64.8000	7.64 1.14	495.39 73.78
85	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.6 l/m2)	t	0.0410	12,955.85 0.00	531.19 0.00
86	RpDB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5 cm cu asternere manuala	m2	64.8000	234.76 15.63	15,212.33 1,013.11
87	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Portiuni de drum pe str. Stefan cel Mare si Sfint nr.12, cu dimensiuni 2.7x14m; 2.7x10 m)	m2	104.4000	7.64 1.14	798.06 118.87
88	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.6 l/m2)	t	0.0660	12,968.79 0.00	855.94 0.00
89	RpDB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5 cm cu asternere manuala	m2	104.4000	234.76 15.63	24,508.82 1,632.24
90	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2	21.1000	296.96 49.54	6,265.88 1,045.24
91	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2	6.2000	401.51 69.34	2,489.38 429.88

1	2	3	4	5	6	7
92	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2	2.8000	354.19 33.99	991.74 95.17
93	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Imprastierea in acostamente)	m3	0.5500	36.55 36.55	20.10 20.10
94	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc	2.0000	612.62 92.62	1,225.23 185.23
95	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicator 1.20 " Trecere pentru pietoni" ;)	buc	2.0000	1,114.50 37.38	2,229.00 74.77
96	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 5.50.1; 5.50.2 -trecere pentru pietoni)	buc	2.0000	1,164.50 37.38	2,329.00 74.77
97	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Marcarea trecerii de pietoni cu Email marcaj rutier AK-501 alb)	m2	12.8000	126.79 39.94	1,622.86 511.18
		<i>Total</i>	lei			128,781.67
		Total Reparatia sistemului rutier Inklusiv salariu				128,781.67 9,758.77
		5.2. Drum lateral str. Stefan cel Mare si Sfint-4				
98	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg.	100m2	0.9000	140.40 0.00	126.36 0.00

1	2	3	4	5	6	7
		III				
99	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Grosime medie 0.3 m ;)	m3	27.0000	439.44 56.93	11,864.88 1,537.11
		<i>Total</i>	lei			11,991.24
		Total Drum lateral str. Stefan cel Mare si Sfint-4 Inclusiv salariu				11,991.24 1,537.11
		5.3. Drum lateral str. Alecu Russo				
100	DH02A K=2.0	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (; Grosime 10 cm , K=2.0)	100m2	0.2400	79.13 0.00	18.99 0.00
101	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Grosime medie 0.2 ;)	m3	4.8000	439.44 56.93	2,109.31 273.26
		<i>Total</i>	lei			2,128.30
		Total Drum lateral str. Alecu Russo Inclusiv salariu				2,128.30 273.26
		<i>Total</i>	lei			142,901.21
		Total Reparatie drumului L226-R15 - Fundurii Noi - Limbenii Vechi - Ustia (Sector Limbenii Noi) Inclusiv salariu				142,901.21 11,569.14
		6. Reparatie drumului L225.3. R15- drumul de acces spre s. Iabloana 6.1. Reparatie sistemului rutier				
102	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Portiuni de drum pe str. Stefan cel Mare si Sfint nr. nr.103, cu dimensiuni 1.5 x 11m; si 1.8 x 10 m)	m2	34.2000	7.64 1.14	261.43 38.94

1	2	3	4	5	6	7
103	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.6 l/m2)	t	0.0205	12,956.59 0.00	265.61 0.00
104	RpDB19H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7 cm cu asternere mecanica	m2	34.2000	313.42 9.01	10,719.00 308.03
105	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2	10.6000	296.98 49.54	3,148.04 525.10
106	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2	5.4000	401.46 69.34	2,167.88 374.41
107	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2	2.6000	354.30 33.99	921.17 88.37
108	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum / Selectiv/	100 m	2.6000	1,668.30 292.30	4,337.57 759.97
109	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini (Partea dreapta si partea stinga , Latime a cate 3.5 m fiecare	100m2	2.1000	1,085.07 1,085.07	2,278.64 2,278.64
110	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	2.4000	55.23 55.23	132.55 132.55
111	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	2.4000	21.28 0.00	51.07 0.00
112	TsH93C	Descarcarea in auto crengi	t	2.4000	38.24 38.24	91.77 91.77

1	2	3	4	5	6	7
113	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc	2.0000	612.62 92.62	1,225.23 185.23
114	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicator 1.20 " Trecere pentru pietoni" ;)	buc	4.0000	1,114.50 37.39	4,458.00 149.55
115	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 5.50.1; 5.50.2 -trecere pentru pietoni)	buc	4.0000	1,164.50 37.39	4,658.00 149.55
116	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Scoala noua si scoala veche)	m2	33.6000	126.79 39.94	4,260.01 1,341.85
		<i>Total</i>	lei			38,975.97
		Total Reparatia sistemului rutier Inklusiv salariu				38,975.97 6,423.96
		6.2. Reparatia podului (str. Stefan cel Mare*27)				
117	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2) (Lungime 17m ; latime2.5 ml)	t	0.0013	12,592.31 0.00	16.37 0.00
118	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-II/2.3 STB 1033 : 2008) (Lungime 17m ; latime2.5 ml))	m2	42.5000	178.48 4.25	7,585.50 180.56
119	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare (1.0 (h) *7.1 (L) * 0.4 (b) m= 2.84 m3)	m3	2.8400	191.18 191.18	542.96 542.96

1	2	3	4	5	6	7
120	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf (TUB DIN BETON ARMAT PENTRU PODURI)	buc	1.0000	423.56 106.21	423.56 106.21
121	PI08A	Elemente prefabricate din beton armat, confectionate in uzina (TUB DIN BETON ARMAT PENTRU PODURI D interior =0.8m ; L= 0.5m)	buc	1.0000	1,258.75 0.00	1,258.75 0.00
122	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Grosime 0.1 m)	m3	0.2900	484.83 84.14	140.60 24.40
123	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	30.5800	110.45 80.72	3,377.67 2,468.46
124	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in aripi de acostament(Aripi de acostament. Plasa D-8 AIII pas 200x200 in doua rinduri)	kg	111.7900	16.90 1.70	1,889.19 189.98
125	PB06B	Turnarea cu pompa a betonului simplu in elevatii, culei, aripi, ziduri, timpane (Placa pentru acostament L=5.9 B=0.4; H=3.5m; Aripi de acostament.L=1.0; B=0.4; H=3.5-2.5m Beton B20 F200 W6 (prundis concasat))	m3	13.1800	1,518.99 38.24	20,020.25 503.96
126	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (Aripi si placa de acostament. Pe suprafetele acoperite cu pamint)	m2	14.8000	132.33 47.92	1,958.52 709.26
127	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri (Piatra bruta bolovani mari la RIGOLA AVAL) (Se exclude din norma resursul muncitor -2.7 h-om)	m3	7.0000	191.90 0.00	1,343.30 0.00
128	TrB22F2D 1	Transportul materialelor cu automacaraua de 6-9,9 tf, amplasata in pozitie fixa,	t	8.8200	18.80 6.80	165.80 59.96

1	2	3	4	5	6	7
		greutatea materialelor peste 1,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m (Deplasarea pietrei brute in albia AVAL)				
129	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	2.9400	65.43 65.43	192.36 192.36
130	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	3.4000	110.45 80.72	375.52 274.45
131	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (zid de sprigin a rigolei)	m3	0.8000	1,830.50 271.05	1,464.40 216.84
132	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip (Strat suport sub rigole grosime 0.1 m)	m3	0.4200	415.05 144.45	174.32 60.67
133	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf (Rigola necarosabila tip L-1)	buc	3.0000	423.56 106.21	1,270.69 318.64
134	PI08A	Elemente prefabricate din beton armat, confectionate in uzina (Rigola necarosabila tip L-1 latime 640 mm; inaltime 720 mm L= 2.0m . Pentru evacuarea apei din strada in AVAL)	buc	3.0000	1,560.85 0.00	4,682.55 0.00
135	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Curatirea albiei riului in AMONTE)	100 m3	0.3000	705.00 0.00	211.50 0.00

1	2	3	4	5	6	7
136	DF09A	Parapet metalic deformabil tip A, cu lise si stilpi metalici (Partea stinga -AVAL)	m	16.0000	4,131.53 77.32	66,104.50 1,237.16
		Total	lei			113,198.31
		Total Reparatia podului (str. Stefan cel Mare*27) Inclusiv salariu				113,198.31 7,085.87
		Total	lei			152,174.28
		Total Reparatia drumului L225.3. R15- drumul de acces spre s. Iabloana Inclusiv salariu				152,174.28 13,509.83
		7. Reparatia drumului L230 Hijdieni-Cajba , r-nul Glodeni 7.1. Reparatia sistemului rutier				
137	RpDC10A	Curatirea drumurilor modernizate de noroi si murdarie	m2	110.0000	0.42 0.42	46.73 46.73
138	TRI1AA06 F2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t	9.1000	63.73 63.73	579.92 579.92
139	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	9.1000	6.50 0.00	59.11 0.00
140	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	9.4000	261.00 0.00	2,453.40 0.00
141	RpDB12A	Repararea crapaturilor mai largi de 5 mm, in imbracaminti bituminoase, executate cu mortar asfaltic	m	26.0000	170.92 81.57	4,443.80 2,120.85
142	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Compactarea acostamentelor) (Se exclude buldozer)	100 m3	9.4000	357.60 0.00	3,361.44 0.00
143	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Beton asfaltic	m2	5.8000	296.98 49.54	1,722.49 287.32

1	2	3	4	5	6	7
		microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)				
144	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2	9.6000	401.60 69.34	3,855.40 665.62
145	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2	3.6000	354.24 33.99	1,275.28 122.36
146	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc	2.0000	612.62 92.62	1,225.23 185.23
147	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicator 1.20 " Trecere pentru pietoni" ;)	buc	2.0000	1,114.50 37.38	2,229.00 74.77
148	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 5.50.1; 5.50.2 -trecere pentru pietoni)	buc	2.0000	1,164.50 37.38	2,329.00 74.77
149	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Inclusiv 12,8 m2 marcarea trecerii de pietoni)	m2	295.7300	126.79 39.94	37,494.37 11,810.24
		<i>Total</i>	lei			61,075.17
		Total Reparatia sistemului rutier Inclusiv salariu				61,075.17 15,967.81
		7.2. Drum lateral rejiunea fostei ferme				
150	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	6.0000	439.44 56.93	2,636.64 341.58

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			2,636.64
		Total Drum lateral rejiunea fostei ferme Inclusiv salariu				2,636.64 341.58
		<i>Total</i>	lei			63,711.81
		Total Reparatie drumului L230 Hijdieni-Cajba , r-nul Glodeni Inclusiv salariu				63,711.81 16,309.39
		8. Reparatie drumului L224. Danu- Nicolaevca				
151	RpDC10A	Curatirea drumurilor modernizate de noroi si murdarie	m2	825.0000	0.42 0.42	350.50 350.50
152	TRI1AA06 F2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t	68.1000	63.73 63.73	4,339.84 4,339.84
153	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	68.1000	7.56 0.00	514.84 0.00
154	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2) (De la trasa spre sat .Lungime 25m ; latime 5.0 ml)	t	0.2052	12,967.74 0.00	2,660.98 0.00
155	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-II/2.3 STB 1033 : 2008) (de la trasa spre sat .Lungime 25m ; latime 5.0 ml)	m2	125.0000	178.48 4.25	22,310.44 531.06
156	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Latime 0.5m De la trasa pina la ferma)	m2	1,300.0000	32.03 2.69	41,641.14 3,501.61
157	DI116 K=3	Pentru fiecare 1 cm urmator se adauga sau se scade la norma DI115 (Se scade 3 cm K=3)	m2	- 1,300.0000	7.18 0.00	-9,336.60 0.00
158	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Beton asfaltic	m2	52.2000	296.93 49.54	15,499.89 2,585.86

1	2	3	4	5	6	7
		microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)				
159	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2	22.5000	401.55 69.34	9,034.93 1,560.05
160	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2	3.0000	354.10 33.99	1,062.31 101.96
161	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum / Selectiv/	100 m	0.9800	1,668.30 292.30	1,634.93 286.45
162	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc	2.0000	612.62 92.62	1,225.23 185.23
163	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 2.1; Cedeaza drumul. Se instaleaza la intersectia str Scolinaia cu str.Stefan cel Mare 61 -1 buc,,; str. Stefan cel Mare cu str. Chisinau-3 -1 buc)	buc	2.0000	964.50 37.38	1,929.00 74.77
		<i>Total</i>	lei			92,867.43
		Total Reparatia drumului L224. Danu- Nicolaevca Inklusiv salariu				92,867.43 13,517.33
		9. Reparatia drumului L233 Cuhnesti-Bisericani				
164	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2	4.4000	296.82 49.54	1,306.03 217.97
165	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu	m2	5.8000	401.60 69.34	2,329.26 402.15

1	2	3	4	5	6	7
		suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)				
166	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2	2.8000	354.19 33.99	991.74 95.17
167	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc	2.0000	612.62 92.62	1,225.23 185.23
168	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicator 1.20 " Trecere pentru pietoni" ;)	buc	2.0000	1,114.50 37.38	2,229.00 74.77
169	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicator 5.50.1; 5.50.2 -trecere pentru pietoni)	buc	2.0000	1,164.50 37.38	2,329.00 74.77
170	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile () marcarea trecerii de pietoni)	m2	12.8000	126.79 39.94	1,622.86 511.18
		<i>Total</i>	lei			12,033.12
		Total Reparatia drumului L233 Cuhnesti-Bisericani Inklusiv salariu				12,033.12 1,561.24
		10. Reparatia drumului L225.4-Fundurii Vechi-Struzovca (Sectorul - s. Struzovca) 10.1. Reparatia sistemului rutier				
171	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice (De la str V. Alexandri pina la str. Mihai Eminescu)	m2	41.4000	69.86 69.68	2,892.03 2,884.56

1	2	3	4	5	6	7
172	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3	0.6300	1,629.00 0.00	1,026.27 0.00
173	TRI1AA03 F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in prafuri prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t	12.8000	50.98 50.98	652.57 652.57
174	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Transportarea pamintului de prisos de la acostamente. Se descarca la oprirea de rutiere str. St cel Mare si Sfint 31)	t	113.6000	7.56 0.00	858.82 0.00
175	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0.7100	131.34 30.59	93.25 21.72
176	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	18.6000	296.96 49.54	5,523.54 921.40
177	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2	9.1000	354.16 33.99	3,222.83 309.29
178	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Imprastierea in acostamente)	m3	0.5600	36.54 36.54	20.46 20.46
179	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc	4.0000	612.62 92.62	2,450.47 370.47
180	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 2.1; Cedeaza drumul. Se instaleaza la intersectia str St cel Mare cu str.	buc	4.0000	964.50 37.39	3,858.00 149.55

1	2	3	4	5	6	7
		Constantin Stamati -1 buc, str Basarabia -2 buc; str Alexandru Donici -1 buc;)				
181	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	382.5000	126.79 39.94	48,495.61 15,275.48
		<i>Total</i>	lei			69,093.85
		Total Reparatia sistemului rutier Inklusiv salariu				69,093.85 20,605.50
		10.2. Oprire rutiera				
182	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0.7200	675.00 0.00	486.00 0.00
183	TsI51A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 7 km (Pamint argilos)	t	133.2000	12.82 0.00	1,708.17 0.00
184	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0.7200	131.35 30.58	94.57 22.02
185	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Impingerea pamintului din gramezi, inclusiv 63 m3 de la nivelarea acostamentelor)	100 m3	1.3500	685.00 0.00	924.75 0.00
186	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	1.3500	1,220.94 749.44	1,648.27 1,011.74
187	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	0.7200	85.07 0.00	61.25 0.00
188	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,	m3	16.8000	424.06 50.98	7,124.24 856.50

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire strat de ranfonsare si egalizare				
		<i>Total</i>	lei			12,047.25
		Total Oprire rutiera Inclusiv salariu				12,047.25 1,890.26
		<i>Total</i>	lei			81,141.10
		Total Reparatia drumului L225.4- Fundurii Vechi-Struzovca (Sectorul - s. Struzovca) Inclusiv salariu				81,141.10 22,495.76
		11. Drum L225.4 . Fundurii Veci- Sturzovca (Sector spre Fundurii Vechi)				
189	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	478.0000	126.79 39.94	60,603.66 19,089.36
		<i>Total</i>	lei			60,603.66
		Total Drum L225.4 . Fundurii Veci- Sturzovca (Sector spre Fundurii Vechi) Inclusiv salariu				60,603.66 19,089.36

		Total	lei	1,621,005.03
		Alocari in fondul social	24 %	42,767.63
		Total		1,663,772.66
		Regie	9.1 %	151,403.31
		Total		1,815,175.97
		Beneficiu de deviz	1 %	18,151.76
		Total		1,833,327.73
		TVA	20 %	366,665.55
		Total		2,199,993.28
		Total deviz: Inclusiv salariu		2,199,993.28 178,198.46

Intocmit

I.I. Gamureac Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Glodeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatii curente a
drumurilor locale de interes
raional.Frezarea si plombarea
gropilor. Siguranta traficului
rutier.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2,199,993.28 lei

Intocmit in prețuri curente 14.08.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	9.3500	84.97	794.467
2.	71230110200	Betonist	h-om	8.0815	84.97	686.685
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2.2358	84.97	189.976
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	5.0000	84.97	424.850
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	33.8450	84.97	2,875.813
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	10.1184	84.97	859.760
7.	7129020012800	Pavator	h-om	91.9540	84.97	7,813.332
8.	7129040010110	Asfaltator	h-om	455.4747	84.97	38,701.684
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	203.2497	84.97	17,270.124
10.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1.2800	84.97	108.762
11.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	6.4000	84.97	543.808
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,010.5075	84.97	85,862.824
13.	9310060019901	Chesonier	h-om	6.3900	84.97	542.958
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	97.5864	84.97	8,291.918
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	154.5518	84.97	13,132.266
16.	9312040019600	Sapator	h-om	1.1682	84.97	99.262
		Total manopera				178,198.46

Materiale:

1.	111100010001	Mixtura asfaltica preparata la cald agregate marunte	t	48.3037	1,700.00	82,116.290
2.	1111000100012	Mixtura asfaltica preparata la cald...(pt.informatie)	t	5.1247	1,700.00	8,711.990
3.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	323.3600	1,800.00	582,048.000

4.	11110001000132	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3 STB 1033 : 2008	t	3.9950	1,800.00	7,191.000
5.	1111000100014	Mixtura asfaltica stocabila, preparata	t	37.6000	1,800.00	67,680.000
6.	11110001000156	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3 STB 1033 : 2008	t	11.7500	1,800.00	21,150.000
7.	111100010004	Mixtura asfaltica preparata la cald..agregate marunte	t	5.6994	1,700.00	9,688.980
8.	1111000101	Mixtura asfaltica preparata la cald..cu agregate mare	t	3.3330	1,700.00	5,666.100
9.	1212121212121	Apa	m3	33.6050	16.00	537.680
10.	1411122201000	Piatra bruta de cariera sau bolovani de riu	m3	7.0700	190.00	1,343.300
11.	1411122201132	Piatra sparta 20-40 mm	m3	72.4500	190.00	13,765.500
12.	1411122201465	Piatra sparta 20-40 mm	m3	37.8000	190.00	7,182.000
13.	141112220161	Piatra sparta 5-10 mm	m3	8.6088	190.00	1,635.672
14.	14111222016321	Piatra sparta	m3	11.6550	190.00	2,214.450
15.	141112220164	Piatra sparta 5-10 mm	m3	3.2436	190.00	616.284
16.	1411122201641	Piatra sparta 5-10 mm	m3	0.6120	190.00	116.280
17.	1411122201658	Piatra sparta	m3	17.1360	190.00	3,255.840
18.	1411122201665	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	20.4792	190.00	3,891.048
19.	1411122201698	Piatra sparta 20-40 mm	m3	7.9380	190.00	1,508.220
20.	1411122201725	Piatra sparta	m3	0.0057	190.00	1.083
21.	141112220197	Piatra sparta	m3	2.3011	190.00	437.209
22.	141112220198	Piatra sparta 20-40 mm	m3	114.6600	190.00	21,785.400
23.	141112220465	Piatra sparta	m3	0.0034	190.00	0.646
24.	14111222047	Piatra sparta	m3	0.0012	190.00	0.228
25.	14111222054	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0.4620	190.00	87.780
26.	14111222101646-10	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	3.4104	190.00	647.976
27.	14111222658	Piatra sparta	m3	0.3335	190.00	63.365
28.	1412122100880	Filer de calcar	kg	71.1646	12.00	853.975
29.	1421102200021	Nisip bituminat... (pentru informatie)	t	1.5225	1,000.00	1,522.500
30.	14211022002	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.0160	240.00	3.840
31.	1421102200245	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm	m3	107.1880	190.00	20,365.720
32.	142110220026	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm	m3	7.6200	190.00	1,447.800
33.	142110220045	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm	m3	0.0160	190.00	3.040
34.	1421102200798	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm	m3	40.3860	190.00	7,673.340
35.	1421202200558	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0.1050	240.00	25.200
36.	14212022066	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0.1576	240.00	37.824
37.	14212022097	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	31.2832	240.00	7,507.968
38.	14221022050132	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	2.0010	1,800.00	3,601.800
39.	1422102205045	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	3.6041	1,800.00	6,487.380
40.	14221022050546	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	2.7922	1,800.00	5,025.960
41.	1422102205132	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	1.6376	1,800.00	2,947.680

42.	14221022054	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	7.3669	1,800.00	13,260.420
43.	142210220541	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	1.0120	1,800.00	1,821.600
44.	142210220565	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0.8625	1,800.00	1,552.500
45.	1422102205687	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	1.8906	1,800.00	3,403.080
46.	1422102205987	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	6.2790	1,800.00	11,302.200
47.	142210220654	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	10.1085	1,800.00	18,195.300
48.	142210220798	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	2.8773	1,800.00	5,179.140
49.	14221022465	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0.8694	1,800.00	1,564.920
50.	14221024652	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0.9982	1,800.00	1,796.760
51.	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0.0160	1,200.00	19.200
52.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0.0065	1,250.00	8.125
53.	201010290132	Lemn rotund de rasinoase	m3	0.0510	1,200.00	61.200
54.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.0296	4,300.00	127.280
55.	2010102903495-3	Scinduri de rasinoase	m3	0.0340	4,300.00	146.200
56.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0.0065	4,300.00	27.950
57.	201010290432	Dulapi de rasinoase	m3	0.0340	4,200.00	142.800
58.	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0.0600	4,200.00	252.000
59.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0.0032	4,200.00	13.440
60.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	4.0508	65.00	263.302
61.	2320156200901	Motorina	kg	10.7666	20.00	215.332
62.	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	5.3045	41.00	217.484
63.	2320187315789	Decofrol	kg	5.7096	10.00	57.096
64.	232032132	Bitum	t	0.0328	12,500.00	410.000
65.	232032260002	Bitum taiat (cut-back)	t	0.0141	12,500.00	176.250
66.	2320322600020	Bitum taiat (cut-back)	t	0.2865	12,500.00	3,581.250
67.	2320322600042	Bitum	t	0.0838	12,500.00	1,047.500
68.	2320322600043	Bitum	t	0.0840	12,500.00	1,050.000
69.	2320322600044	Bitum	t	0.3336	12,500.00	4,170.000
70.	23203226000443	Bitum	t	0.1298	12,500.00	1,622.500
71.	2320322600046	Bitum	t	0.2637	12,500.00	3,296.250
72.	2320322600047	Bitum	t	0.0686	12,500.00	857.500
73.	2320322600055	Bitum	t	0.2044	12,500.00	2,555.000
74.	2320322600098	Bitum taiat (cut-back)	t	0.0242	12,500.00	302.500
75.	232032260011	Bitum	t	0.0080	12,500.00	100.000
76.	2320322600124	Bitum	t	0.0058	12,500.00	72.500

77.	2320322600154	Bitum	t	0.0032	12,500.00	40.000
78.	2320322600192-7	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	77.2044	12.50	965.055
79.	23203226002	Bitum	t	0.0045	12,500.00	56.250
80.	232032260022	Bitum	t	0.0144	12,500.00	180.000
81.	232032260033	Bitum	t	0.0057	12,500.00	71.250
82.	232032260041	Bitum	t	0.2114	12,500.00	2,642.500
83.	232032260045	Bitum	t	0.0135	12,500.00	168.750
84.	23203226005	Bitum pt. hidroizolatii	t	0.0686	12,500.00	857.500
85.	232032260066	Bitum	t	0.0043	12,500.00	53.750
86.	2320322604	Bitum	t	0.0037	12,500.00	46.250
87.	23203226044	Bitum	t	0.0331	12,500.00	413.750
88.	232032260465	Bitum taiat (cut-back)	t	0.0304	12,500.00	380.000
89.	23203226054	Bitum	t	0.0053	12,500.00	66.250
90.	23203226066	Bitum	t	0.0104	12,500.00	130.000
91.	23203226132	Bitum	t	0.0035	12,500.00	43.750
92.	23203226465	Bitum	t	0.0354	12,500.00	442.500
93.	23203226798	Bitum	t	0.0167	12,500.00	208.750
94.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	1.2480	76.00	94.848
95.	2430116103830	Vopsea intermed.alba v.105-1 ntr 1703-80	kg	1.7120	80.00	136.960
96.	2430126108721	Email PF-133 cenusiu-inchis	kg	742.6290	70.00	51,984.030
97.	2430126108722	Email din gudron sintetic EP-1294	kg	628.1650	70.00	43,971.550
98.	2430126108723	Email alb nitroceluloza	kg	9.3440	70.00	654.080
99.	2430126108724	Lac negru de ulei si bitum	kg	9.3440	70.00	654.080
100.	2430126108725	Email alb rezist.agent.chimici E.109-1 NTR 1707-80	kg	9.3440	70.00	654.080
101.	2430126108726	Email PF	kg	24.5280	70.00	1,716.960
102.	2430126108727	Email epoxidic	kg	215.8829	70.00	15,111.803
103.	2430126108729	Vopsea PF-115 alba	kg	9.3440	70.00	654.080
104.	24302261094018	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	133.1855	31.00	4,128.750
105.	2430226109411	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	356.0550	31.00	11,037.705
106.	243022610941658	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	301.1750	31.00	9,336.425
107.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	257.4496	50.00	12,872.480
108.	2615107326103	indicator 1.20 -trecere pentru pietoni	buc	14.0000	1,050.00	14,700.000
109.	26151073261050	Indicatoare 1.12.1; 1.12.2 Curba periculoasa	buc	2.0000	1,085.00	2,170.000
110.	26151073261051	Indicatoare 1.21; "Copii"	buc	1.0000	1,000.00	1,000.000
111.	26151073261052	Indicatoare 5.50.1; 5.50.2 -trecere pentru pietoni	buc	14.0000	1,100.00	15,400.000
112.	261510732614	Indicator 2.1	buc	11.0000	900.00	9,900.000
113.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2.9440	2.45	7.213
114.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0.2000	1,200.00	240.000
115.	2663102100010	Beton clasa B15 (M200)	m3	0.4000	1,200.00	480.000

116.	266310210002	Beton C8/10	m3	0.2000	1,200.00	240.000
117.	266310210004	Beton C8/10 (pietris calcar)	m3	0.3000	1,200.00	360.000
118.	266310210005	Beton C8/10	m3	0.2000	1,200.00	240.000
119.	266310210006	Beton C8/10	m3	0.2000	1,200.00	240.000
120.	2663102100098	Beton C8/10 (pietris calcar)	m3	0.2000	1,200.00	240.000
121.	2663102100324	Beton C20	m3	2.1440	1,200.00	2,572.800
122.	266310210054	Beton C8/10	m3	0.2000	1,200.00	240.000
123.	2663102100654	Beton C8/10	m3	0.2000	1,200.00	240.000
124.	26631021018	Beton gata preparat marca B20 F200 W6 (prundis concasat)	m3	13.2854	1,450.00	19,263.830
125.	266310210187	Beton gata preparat marca C25	m3	1.8849	1,450.00	2,733.105
126.	266310210876	Beton C8/10	m3	0.2000	1,200.00	240.000
127.	26661228000	Rigola necarosabila tip L-1 latime 640 mm; inaltime 720 mm L= 2.0m	buc	3.0210	1,550.00	4,682.550
128.	2666122804	TUB DIN BETON ARMAT PENTRU PODURI D interior =0.8m ; L= 0.5m	buc	1.0070	1,250.00	1,258.750
129.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0.0244	10,200.00	248.880
130.	271060200102	Otel beton D-8 AIII	kg	111.7900	15.00	1,676.850
131.	271060341962	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	1.0787	15.00	16.181
132.	2710603419636	Otel patrat (longrine) OL-37 de 14-20 mm	kg	6.5497	15.00	98.245
133.	2710603419654	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0.6563	15.00	9.844
134.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1.6990	20.00	33.980
135.	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	1.1179	20.00	22.358
136.	281110630172	Stilp metalic confectionat industrial CKM1.30	buc	23.0000	400.00	9,200.000
137.	281110630456	Parapet metalic	kg	262.5600	240.00	63,014.400
138.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.8495	14.00	11.893
139.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	76.0000	2.60	197.600
140.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	8.0000	0.55	4.400
141.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	152.0000	1.95	296.400
142.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	10.1940	4.25	43.325
143.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	10.1940	1.80	18.349
144.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	76.0000	1.65	125.400

145.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1.6000	125.00	200.000
146.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0.7600	0.65	0.494
147.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0.1699	1.05	0.179
148.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	160.0000	1.45	232.000
149.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0.1414	25.00	3.535
150.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	3.0136	18.50	55.752
151.	4029132465	Mortar de ciment	m3	0.1143	1,250.00	142.875
152.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	41.8565	16.00	669.706
153.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0.2290	16.00	3.664
154.	4100126202818	Apa	m3	0.2290	16.00	3.664
		Total materiale de construcții				1,292,267.37

Utilaje de construcții:

1.	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0.2646	400.00	105.840
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.9618	380.00	365.484
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.4809	100.00	48.090
4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	16.6750	100.00	1,667.500
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0.3527	400.00	141.080
6.	2940340004200	Mășina de trasat benzi marcat motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	108.3998	400.00	43,359.920
7.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	18.8610	300.00	5,658.300
8.	2940420007201	Freza cu lățimea tamburului 2000 mm	h-ut	3.5677	300.00	1,070.310
9.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	12.3496	300.00	3,704.880
10.	29522200003547	Autogreder	h-ut	17.6320	450.00	7,934.400
11.	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	15.0341	450.00	6,765.345
12.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	22.8286	300.00	6,848.580
13.	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0.4986	300.00	149.580
14.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	25.5741	300.00	7,672.230
15.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	24.7382	300.00	7,421.460
16.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	38.8410	300.00	11,652.300
17.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	62.6158	300.00	18,784.740
18.	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	18.8610	103.40	1,950.226
19.	2952240005100	Repartizor finisat de amestecuri asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	21.2397	350.00	7,433.895
20.	2952240005103	Repartizor finisat de amestecuri asfaltice tip SSF-5 fără palpat de 92 CP (68kw)	h-ut	0.4986	350.00	174.510
21.	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2.3250	300.00	697.500
22.	2952260003553	Buldozer pe șenile până la 65-80 CP	h-ut	3.6990	250.00	924.750
23.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1.1480	250.00	287.000

24.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0.6030	25.00	15.074
25.	2952270003337	Pompa hidraulica de beton stabila, productivitate pina la 40 mc/ora, actionata electric, P = 65, 100 metri conducta	h-ut	0.9094	200.00	181.880
26.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	5.3729	15.00	80.594
27.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	12.7305	50.00	636.525
28.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	0.6812	50.00	34.060
29.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	2.6680	25.00	66.700
30.	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	1.6640	20.00	33.280
31.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	11.2401	300.00	3,372.030
32.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	2.6680	250.00	667.000
33.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	2.4400	400.00	976.000
34.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0.6796	400.00	271.840
35.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	3.5677	280.00	998.956
36.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0.1824	280.00	51.072
37.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	17.4384	280.00	4,882.752
38.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12.3338	280.00	3,453.464
Total utilaje de constructii						150,539.20

Total	lei	1,621,005.03
Alocari in fondul social	24 %	42,767.63
Total		1,663,772.66
Regie	9.1 %	151,403.31
Total		1,815,175.97
Beneficiu de deviz	1 %	18,151.76
Total		1,833,327.73
TVA	20 %	366,665.55
Total		2,199,993.28

Total deviz:

2,199,993.28

Intocmit

I.I. Gamureac Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Glodeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumului L226-R15 - Fundurii Noi - Limbenii Vechi - Ustia (Sector Limbenii Vechi - Ustia)				
		1.1. Reparatia sistemului rutier				
1	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			261.00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0.5800	450.00	261.00
		Total	lei			2,061.90
2	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea acostamentelor) (Se exclude buldozer)	100 m3			357.60
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1.1920	300.00	357.60
		Total	lei			5,650.08
3	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3			1,629.00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5.4300	300.00	1,629.00
		Total	lei			456.12
4	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Transportarea pamintului de prisos de la acostamente. la acostamentul de pe str. Stefan cel Mare si Sfint -78)	t			7.56
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0.0270	280.00	7.56
		Total	lei			338.69
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			131.36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3600	84.97	30.59
	141112220197	Piatra sparta	m3	0.0040	190.00	0.75
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0.4000	250.00	100.00
		Total	lei			36.78
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Latime 0.5m)	m2			32.03
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.0317	84.97	2.69
	1411122201132	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0.1260	190.00	23.94
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0070	16.00	0.11
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.00351	450.00	1.58
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.00097	280.00	0.27
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0.0110	300.00	3.30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0.00045	300.00	0.14
		Total	lei			36,836.40
7	DI116 K=5	Pentru fiecare 1 cm urmatore se adauga sau se scade la norma DI115 (Se scade 5 cm K=5)	m2			11.97
	1411122201132	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0.0126	190.00	11.97

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			-13,765.50
8	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Intersectie G-53 cu L226, cu dimensiuni 2x6.0 m; 12x2.0m; Pe traseu 7x1.0m)	m2			7.64 1.14
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.0134	84.97	1.14
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0250	16.00	0.40
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0.0071	300.00	2.13
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0071	280.00	1.99
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0.0071	280.00	1.99
		<i>Total</i>	lei			328.72
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.6 l/m2)	t			12,960.37 0.00
	2320322600042	Bitum	t	1.0300	12,500.00	12,870.37
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.3000	300.00	90.00
		<i>Total</i>	lei			349.93
10	RpDB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5 cm cu asternere manuala	m2			234.76 15.63
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.1100	84.97	9.35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0740	84.97	6.29
	1111000100012	Mixtura asfaltica preparata la cald...(pt.informatie)	t	0.1180	1,700.00	202.60
	232032260465	Bitum taiat (cut-back)	t	0.0007	12,500.00	8.84
	1421102200021	Nisip bituminat... (pentru informatie)	t	0.0030	1,000.00	3.03
	271060341962	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0.0160	15.00	0.24
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.0140	300.00	4.20
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.0006	300.00	0.18
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0.0012	25.00	0.03
		<i>Total</i>	lei			10,094.62
11	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum / Selectiv/	100 m			1,668.30 292.30
	9310060019930	Muncitor	h-om	3.4400	84.97	292.30
	2320322600042	Bitum	t	0.0700	12,500.00	875.00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1.6700	300.00	501.00
		<i>Total</i>	lei			1,334.64
12	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2			296.91 49.54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.5830	84.97	49.54
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0060	16.00	0.10
	14221022050132	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0.1150	1,800.00	207.00
	23203226066	Bitum	t	0.0006	12,500.00	7.47
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.0600	300.00	18.00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0.0500	100.00	5.00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0.0080	25.00	0.20
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0.0080	250.00	2.00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0.0600	103.40	6.20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0050	280.00	1.40
		<i>Total</i>	lei			5,166.21
13	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2			259.85 24.56
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.2890	84.97	24.56
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0060	16.00	0.10
	142210220565	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0.1150	1,800.00	207.00
	23203226002	Bitum	t	0.0006	12,500.00	7.50
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.0300	300.00	9.00

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0.0500	100.00	5.00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0.0080	25.00	0.20
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0.0080	250.00	2.00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0.0300	103.40	3.10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0050	280.00	1.40
		<i>Total</i>	lei			1,948.91
14	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Imprastierea in acostamente)	m3			36.54 36.54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.4300	84.97	36.54
		<i>Total</i>	lei			18.38
15	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc			612.62 92.62
	7123010010200	Betonist	h-om	0.3300	84.97	28.04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.7600	84.97	64.58
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0.1000	1,200.00	120.00
	281110630172	Stilp metalic confectionat industrial CKM1.30	buc	1.0000	400.00	400.00
		<i>Total</i>	lei			1,225.23
16	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare1.12.1; 1.12.2 Curba periculoasa. ;)	buc			1,149.50 37.38
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.2200	84.97	18.69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.2200	84.97	18.69
	26151073261050	Indicatoare1.12.1; 1.12.2 Curba periculoasa	buc	1.0000	1,085.00	1,085.00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4.0000	1.95	7.80
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2.0000	2.60	5.20
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4.0000	1.45	5.80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2.0000	1.65	3.30
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0.0200	0.65	0.01
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0.0400	125.00	5.00
		<i>Total</i>	lei			2,299.00
17	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			126.79 39.94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3800	84.97	32.29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0900	84.97	7.65
	2430126108721	Email PF-133 cenusiu-inchis	kg	0.7300	70.00	51.10
	2430226109411	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0.3500	31.00	10.85
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0.1140	50.00	5.70
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0.0480	400.00	19.20
		<i>Total</i>	lei			128,979.30
		1.2. Reparatia aripii la podet (s. Limbenii-Vechi)				
18	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			112.16 112.16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.3200	84.97	112.16
		<i>Total</i>	lei			201.89
19	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2			89.41 79.02
	71240100107001	Dulgher	h-om	0.9300	84.97	79.02
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0.0006	1,250.00	0.75
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0.0006	4,300.00	2.57
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0.0600	65.00	3.90
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0.0130	25.00	0.32

1	2	3	4	5	6	7
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0.0730	18.50	1.35
	2320187315789	Decofrol	kg	0.1500	10.00	1.50
		Total	lei			972.82
20	PB06A	Turnarea manuala a betonului C25 simplu in , aripi, (Aripa de acostament L=2.5m; H=2.0m; B=0.3m)	m3			1,671.60 203.08
	71230110200	Betonist	h-om	1.1500	84.97	97.72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.2400	84.97	105.36
	266310210187	Beton gata preparat marca C25	m3	1.0080	1,450.00	1,461.56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.1000	16.00	1.60
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0.3570	15.00	5.35
		Total	lei			2,724.71
21	PB06A	Turnarea manuala a betonului C25 simplu in rigola de evacuarea apei cu dimensiuni L-=2.0m; B=0.5m; H=0.35 m; grosime pereti =100 mm	m3			1,671.54 203.08
	71230110200	Betonist	h-om	1.1500	84.97	97.72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.2400	84.97	105.36
	266310210187	Beton gata preparat marca C25	m3	1.0080	1,450.00	1,461.48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.1000	16.00	1.60
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0.3570	15.00	5.36
		Total	lei			401.17
22	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26.34 26.34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3100	84.97	26.34
		Total	lei			14.75
23	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			65.34 63.73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.7500	84.97	63.73
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.1000	16.00	1.60
		Total	lei			36.59
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			484.82 84.12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.9900	84.97	84.12
	141112220197	Piatra sparta	m3	1.1500	190.00	218.50
	4100126202818	Apa	m3	0.1000	16.00	1.60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2100	100.00	21.00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	380.00	159.60
		Total	lei			969.64
		2. Reparatia drumului L226-R15 - Fundurii Noi - Limbenii Vechi - Ustia (Sector Fundurii Noi)				
25	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Selectiv)	1 km			261.00 0.00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0.5800	450.00	261.00
		Total	lei			417.60
26	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea acostamentelor) (Se exclude bulldozer)	100 m3			357.60 0.00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1.1920	300.00	357.60
		Total	lei			1,144.32
27	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de	m2			32.03

1	2	3	4	5	6	7
		piatra sparta de 10 cm (Latime 0.5m) / Selectiv/				2.69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.0317	84.97	2.69
	1411122201698	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0.1260	190.00	23.94
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0.0070	16.00	0.11
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0.00351	450.00	1.58
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.00097	280.00	0.27
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0.0110	300.00	3.30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0.00045	300.00	0.14
		Total	lei			4,036.00
28	DI116 K=5	Pentru fiecare 1 cm următor se adaugă sau se scade la norma DI115 (Se scade 5 cm K=5)	m2			11.97
						0.00
	1411122201698	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0.0126	190.00	11.97
		Total	lei			-1,508.22
29	DI105	Compactare pămîntului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3			1,496.64
						951.68
	9310060019930	Muncitor	h-om	11.2000	84.97	951.66
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10.9000	50.00	544.96
		Total	lei			93.54
30	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la imbracamintea degradată, cu suprafețe pînă la 1 m2: grosime 5 cm	m2			296.93
						49.54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.5830	84.97	49.54
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0.0060	16.00	0.10
	14221022054	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0.1150	1,800.00	207.00
	23203226465	Bitum	t	0.0006	12,500.00	7.49
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.0600	300.00	18.00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0.0500	100.00	5.00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0.0080	25.00	0.20
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0.0080	250.00	2.00
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0.0600	103.40	6.20
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0050	280.00	1.40
		Total	lei			13,866.73
31	DI158D	Frezarea și plombarea gropilor la imbracamintea degradată, cu suprafețe pînă la 3 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens, SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2			354.06
						33.99
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.4000	84.97	33.99
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0.0060	16.00	0.10
	14221022054	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0.1610	1,800.00	289.80
	23203226465	Bitum	t	0.0006	12,500.00	7.46
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.0350	300.00	10.50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0.0500	100.00	5.00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0.0080	25.00	0.20
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0.0080	250.00	2.00
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0.0350	103.40	3.62
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0050	280.00	1.40
		Total	lei			4,390.38
32	TsD01C	Imprastierea cu lopată a pămîntului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pămîntul provenind din teren tare (Imprastierea în acostamente)	m3			36.54
						36.54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.4300	84.97	36.54
		Total	lei			43.85
33	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutieră existentă cu bitum / Selectiv/	100 m			1,668.30
						292.30
	9310060019930	Muncitor	h-om	3.4400	84.97	292.30
	2320322600043	Bitum	t	0.0700	12,500.00	875.00

1	2	3	4	5	6	7
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1.6700	300.00	501.00
		Total	lei			2,001.96
34	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc			612.62
						92.62
	7123010010200	Betonist	h-om	0.3300	84.97	28.04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.7600	84.97	64.58
	266310210002	Beton C8/10	m3	0.1000	1,200.00	120.00
	281110630172	Stîlp metalic confectionat industrial CKM1.30	buc	1.0000	400.00	400.00
		Total	lei			1,225.23
35	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat (Indicatoare 2.1; Cedeaza drumul. Se instaleaza la intersectia str St cel Mare cu str. Bulgara -1 buc, str. Mihai Eminescu-1 buc;)	buc			964.50
						37.39
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.2200	84.97	18.69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.2200	84.97	18.69
	261510732614	Indicator 2.1	buc	1.0000	900.00	900.00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4.0000	1.95	7.80
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2.0000	2.60	5.20
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4.0000	1.45	5.80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2.0000	1.65	3.30
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0.0200	0.65	0.01
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0.0400	125.00	5.00
		Total	lei			3,858.00
36	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat (Indicatoare 1.21; "Copii" . Se instaleaza la str St cel Mare si Sfint -2)	buc			1,064.50
						37.39
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.2200	84.97	18.69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.2200	84.97	18.69
	26151073261051	Indicatoare 1.21; "Copii"	buc	1.0000	1,000.00	1,000.00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4.0000	1.95	7.80
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2.0000	2.60	5.20
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4.0000	1.45	5.80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2.0000	1.65	3.30
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0.0200	0.65	0.01
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0.0400	125.00	5.00
		Total	lei			1,064.50
		3. Reparatia drumului L234. Drum de acces spre s. Viisoara.				
37	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2) (Podul)	t			13,006.67
						0.00
	2320322600044	Bitum	t	1.0300	12,500.00	12,916.67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.3000	300.00	90.00
		Total	lei			78.04
38	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-II/2.3 STB 1033 : 2008) (Podul)	m2			178.48
						4.25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.0500	84.97	4.25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0.0940	1,800.00	169.20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valтури R 8-14 de 14tf	h-ut	0.0053	300.00	1.59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0.0053	300.00	1.59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0.0053	350.00	1.86
		Total	lei			3,569.67
39	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum / Selectiv/	100 m			1,668.30
						292.30
	9310060019930	Muncitor	h-om	3.4400	84.97	292.30
	2320322600044	Bitum	t	0.0700	12,500.00	875.00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1.6700	300.00	501.00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			2,469.08
40	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (dimensiuni 10 x 2 m =20 m2)	m2			7.64 1.14
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.0134	84.97	1.14
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0250	16.00	0.40
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0.0071	300.00	2.13
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0071	280.00	1.99
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0.0071	280.00	1.99
		<i>Total</i>	lei			152.89
41	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.6 l/m2)	t			13,006.67 0.00
	2320322600044	Bitum	t	1.0300	12,500.00	12,916.67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.3000	300.00	90.00
		<i>Total</i>	lei			156.08
42	RpDB19H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7 cm cu asternere mecanica	m2			313.39 9.01
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.0590	84.97	5.01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0470	84.97	3.99
	1111000101	Mixtura asfaltica preparata la cald..cu agregate mare	t	0.1650	1,700.00	283.30
	232032260002	Bitum taiat (cut-back)	t	0.0007	12,500.00	8.81
	1421102200021	Nisip bituminat... (pentru informatie)	t	0.0030	1,000.00	3.03
	271060341962	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0.0190	15.00	0.29
	2952240005103	Repartizor finisor de mixturi asfaltice tip SSF-5 fara palpator de 92 CP (68kw)	h-ut	0.0092	350.00	3.22
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0.0092	300.00	2.76
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.0092	300.00	2.76
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.0006	300.00	0.18
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0.0012	25.00	0.03
		<i>Total</i>	lei			6,267.85
43	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2) (Intrarea in sat Lungime 600m ; latime 5.7 ml)	t			12,967.74 0.00
	2320322600044	Bitum	t	1.0300	12,500.00	12,877.68
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.3000	300.00	90.06
		<i>Total</i>	lei			2,660.98
44	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-II/2.3 STB 1033 : 2008) (Intrarea in sat Lungime 600m ; latime 5.7 m)	m2			178.48 4.25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.0500	84.97	4.25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0.0940	1,800.00	169.20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.0053	300.00	1.59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0.0053	300.00	1.59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0.0053	350.00	1.86
		<i>Total</i>	lei			610,413.57
45	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Latime 0.5m)	m2			32.03 2.69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.0317	84.97	2.69
	1411122201465	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0.1260	190.00	23.94
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0070	16.00	0.11
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.00351	450.00	1.58
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.00097	280.00	0.27
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0.0110	300.00	3.30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0.00045	300.00	0.14
		<i>Total</i>	lei			19,218.99

1	2	3	4	5	6	7
46	DI116 K=5	Pentru fiecare 1 cm urmator se adauga sau se scade la norma DI115 (Se scade 5 cm K=5)	m2			11.97 0.00
	1411122201465	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0.0126	190.00	11.97
		Total	lei			-7,182.00
47	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc			612.62 92.62
	7123010010200	Betonist	h-om	0.3300	84.97	28.04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.7600	84.97	64.58
	2663102100098	Beton C8/10 (pietris calcar)	m3	0.1000	1,200.00	120.00
	281110630172	Stilp metalic confectionat industrial CKM1.30	buc	1.0000	400.00	400.00
		Total	lei			1,225.23
48	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicator 1.20 " Trecere pentru pietoni" ;)	buc			1,114.50 37.38
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.2200	84.97	18.69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.2200	84.97	18.69
	2615107326103	indicator 1.20 -trecere pentru pietoni	buc	1.0000	1,050.00	1,050.00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4.0000	1.95	7.80
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2.0000	2.60	5.20
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4.0000	1.45	5.80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2.0000	1.65	3.30
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0.0200	0.65	0.01
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0.0400	125.00	5.00
		Total	lei			2,229.00
49	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 5.50.1; 5.50.2 -trecere pentru pietoni)	buc			1,164.50 37.38
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.2200	84.97	18.69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.2200	84.97	18.69
	26151073261052	Indicatoare 5.50.1; 5.50.2 -trecere pentru pietoni	buc	1.0000	1,100.00	1,100.00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4.0000	1.95	7.80
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2.0000	2.60	5.20
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4.0000	1.45	5.80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2.0000	1.65	3.30
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0.0200	0.65	0.01
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0.0400	125.00	5.00
		Total	lei			2,329.00
50	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			126.79 39.94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3800	84.97	32.29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0900	84.97	7.65
	2430126108723	Email alb nitroceluloza	kg	0.7300	70.00	51.10
	24302261094018	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0.3500	31.00	10.85
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. gamituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0.1140	50.00	5.70
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0.0480	400.00	19.20
		Total	lei			1,622.86
		4. Reparatia drumului de acces L-227 spre s. Limbenii Noi				
		4.1. Reparatia sistemului rutier				
51	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			261.00 0.00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0.5800	450.00	261.00
		Total	lei			1,983.60
52	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea acostamentelor) (Se exclude buldozer)	100 m3			357.60 0.00

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1.1920	300.00	357.60
		Total	lei			5,435.52
53	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3			1,629.00 0.00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5.4300	300.00	1,629.00
		Total	lei			504.99
54	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Transportarea pamintului de prisos de la acostamente.)	t			7.56 0.00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0.0270	280.00	7.56
		Total	lei			374.98
55	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			131.32 30.58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3600	84.97	30.59
	14111222047	Piatra sparta	m3	0.0040	190.00	0.74
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0.4000	250.00	100.00
		Total	lei			40.71
56	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Latime 0.5m) (Regiunea la damba iazului stinga dreapta Ltot =340 m)	m2			32.03 2.69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.0317	84.97	2.69
	1411122201658	Piatra sparta	m3	0.1260	190.00	23.94
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0070	16.00	0.11
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.00351	450.00	1.58
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.00097	280.00	0.27
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0.0110	300.00	3.30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0.00045	300.00	0.14
		Total	lei			5,445.38
57	DI116 K=2	Pentru fiecare 1 cm urmatoare se adauga sau se scade la norma DI115 (Se scade 2 cm K=2)	m2			4.79 0.00
	1411122201658	Piatra sparta	m3	0.0126	190.00	4.79
		Total	lei			-813.96
58	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2) (Damba iazului , - Sector 5x80 m)	t			12,966.98 0.00
	23203226000443	Bitum	t	1.0300	12,500.00	12,876.98
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.3000	300.00	90.00
		Total	lei			1,633.84
59	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-II/2.3 STB 1033 : 2008) (Damba iazului , - Sector 5x80 m)	m2			178.48 4.25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.0500	84.97	4.25
	1111000100014	Mixtura asfaltica stocabila, preparata	t	0.0940	1,800.00	169.20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.0053	300.00	1.59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0.0053	300.00	1.59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0.0053	350.00	1.86
		Total	lei			71,393.40
60	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminte degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2			296.95 49.54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.5830	84.97	49.54
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0060	16.00	0.10
	1422102205987	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0.1150	1,800.00	207.00

1	2	3	4	5	6	7
	232032132	Bitum	t	0.0006	12,500.00	7.51
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.0600	300.00	18.00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0.0500	100.00	5.00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0.0080	25.00	0.20
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0.0080	250.00	2.00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0.0600	103.40	6.20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0050	280.00	1.40
		Total	lei			16,213.29
61	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2			259.88 24.56
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.2890	84.97	24.56
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0060	16.00	0.10
	142210220541	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	0.1150	1,800.00	207.00
	23203226054	Bitum	t	0.0006	12,500.00	7.53
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.0300	300.00	9.00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0.0500	100.00	5.00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0.0080	25.00	0.20
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0.0080	250.00	2.00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0.0300	103.40	3.10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0050	280.00	1.40
		Total	lei			2,286.98
62	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Imprastierea in acostamente)	m3			36.54 36.54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.4300	84.97	36.54
		Total	lei			46.77
63	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc			612.62 92.62
	7123010010200	Betonist	h-om	0.3300	84.97	28.04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.7600	84.97	64.58
	266310210004	Beton C8/10 (pietris calcar)	m3	0.1000	1,200.00	120.00
	281110630172	Stilp metalic confectionat industrial CKM1.30	buc	1.0000	400.00	400.00
		Total	lei			1,837.85
64	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare.(5.50.1; 5.50.2 -trece pentru pietoni)	buc			1,130.29 23.79
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0.2800	84.97	23.79
	26151073261052	Indicatoare 5.50.1; 5.50.2 -trece pentru pietoni	buc	1.0000	1,100.00	1,100.00
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2.0000	0.55	1.10
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2.0000	1.45	2.90
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0.0200	125.00	2.50
		Total	lei			2,260.58
65	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare.(indicator 1.20 -trece pentru pietoni)	buc			1,080.29 23.79
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0.2800	84.97	23.79
	2615107326103	indicator 1.20 -trece pentru pietoni	buc	1.0000	1,050.00	1,050.00
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2.0000	0.55	1.10
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2.0000	1.45	2.90
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0.0200	125.00	2.50
		Total	lei			2,160.58
66	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 2.1; Cedeaza drumul. Se instaleaza la intersectia str St cel Mare cu str. Castanilor-1 buc;)	buc			964.50 37.39

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.2200	84.97	18.69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.2200	84.97	18.69
	261510732614	Indicator 2.1	buc	1.0000	900.00	900.00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4.0000	1.95	7.80
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2.0000	2.60	5.20
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4.0000	1.45	5.80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2.0000	1.65	3.30
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0.0200	0.65	0.01
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0.0400	125.00	5.00
		Total	lei			964.50
67	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Pavilion de asteptare a vehiculelor de ruta , Str Stefan cel Mare si Sfint nr 55)	m2			126.79 39.94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3800	84.97	32.29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0900	84.97	7.65
	2430126108724	Lac negru de ulei si bitum	kg	0.7300	70.00	51.10
	24302261094018	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0.3500	31.00	10.85
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0.1140	50.00	5.70
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0.0480	400.00	19.20
		Total	lei			1,622.86
		4.2. Drum lateral str. 31 August 1989				
68	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3			439.44 56.93
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6700	84.97	56.93
	1212121212121	Apa	m3	0.2750	16.00	4.40
	1421102200245	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1.2700	190.00	241.30
	141112220161	Piatra sparta 5-10 mm	m3	0.1020	190.00	19.38
	14212022097	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0.2560	240.00	61.44
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0090	450.00	4.05
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.1470	300.00	44.10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0.0280	280.00	7.84
		Total	lei			4,394.40
		4.3. Drum lateral str. Viilor (stinga-dreapta)				
69	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3			439.44 56.93
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6700	84.97	56.93
	1212121212121	Apa	m3	0.2750	16.00	4.40
	1421102200245	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1.2700	190.00	241.30
	141112220161	Piatra sparta 5-10 mm	m3	0.1020	190.00	19.38
	14212022097	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0.2560	240.00	61.44
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0090	450.00	4.05
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.1470	300.00	44.10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0.0280	280.00	7.84
		Total	lei			9,667.68
		4.4. Drum lateral str. Livezilor (stinga-dreapta)				
70	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3			439.44 56.93
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6700	84.97	56.93
	1212121212121	Apa	m3	0.2750	16.00	4.40
	1421102200245	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1.2700	190.00	241.30
	141112220161	Piatra sparta 5-10 mm	m3	0.1020	190.00	19.38
	14212022097	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0.2560	240.00	61.44
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0090	450.00	4.05
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.1470	300.00	44.10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0.0280	280.00	7.84
		Total	lei			8,788.80

1	2	3	4	5	6	7
		4.5. Acostament la str. Stefan cel Mare si Sfint -78				
71	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			85.05 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.1890	450.00	85.05
		<i>Total</i>	lei			161.60
72	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea pamintului excavat de la acostamente 28+85=113 m3) (Se exclude buldozer)	100 m3			357.61 0.00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1.1920	300.00	357.61
		<i>Total</i>	lei			404.10
73	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3			439.44 56.93
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6700	84.97	56.93
	1212121212121	Apa	m3	0.2750	16.00	4.40
	1421102200245	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1.2700	190.00	241.30
	141112220161	Piatra sparta 5-10 mm	m3	0.1020	190.00	19.38
	14212022097	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0.2560	240.00	61.44
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0090	450.00	4.05
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.1470	300.00	44.10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0280	280.00	7.84
		<i>Total</i>	lei			14,237.86
		5. Reparatia drumului L226-R15 - Fundurii Noi - Limbenii Vechi - Ustia (Sector Limbenii Noi)				
		5.1. Reparatia sistemului rutier				
74	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			261.00 0.00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0.5800	450.00	261.00
		<i>Total</i>	lei			1,017.90
75	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea acostamentelor) (Se exclude buldozer)	100 m3			357.60 0.00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1.1920	300.00	357.60
		<i>Total</i>	lei			2,789.28
76	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3			1,629.00 0.00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5.4300	300.00	1,629.00
		<i>Total</i>	lei			1,384.65
77	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Transportarea pamintului de prisos de la acostamente.la acostamentul de pe str. Stefan cel Mare si Sfint -78)	t			7.56 0.00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0.0270	280.00	7.56
		<i>Total</i>	lei			1,028.16
78	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			131.35 30.59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3600	84.97	30.59
	141112220465	Piatra sparta	m3	0.0040	190.00	0.76
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0.4000	250.00	100.00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			111.65
79	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Latime 0.5m)	m2			32.03
						2.69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.0317	84.97	2.69
	14111222016321	Piatra sparta	m3	0.1260	190.00	23.94
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasă.	m3	0.0070	16.00	0.11
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0.00351	450.00	1.58
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.00097	280.00	0.27
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0.0110	300.00	3.30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0.00045	300.00	0.13
		<i>Total</i>	lei			5,925.85
80	DI116 K=5	Pentru fiecare 1 cm următor se adaugă sau se scade la norma DI115 (Se scade 5 cm K=5)	m2			11.97
						0.00
	14111222016321	Piatra sparta	m3	0.0126	190.00	11.97
		<i>Total</i>	lei			-2,214.45
81	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avînd lăţimea tamburului 2000 mm, adîncimea stratului de: 5 cm (Portiuni de drum pe str. Stefan cel Mare si Sfint nr. nr. 9 - 15, cu dimensiuni 2.6x16m; 5.6x14m; 2.7x15m; 2.7x20m; 2.7x8 m)	m2			7.64
						1.14
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.0134	84.97	1.14
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasă.	m3	0.0250	16.00	0.40
	2940420007201	Freza cu lăţimea tamburului 2000 mm	h-ut	0.0071	300.00	2.13
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0071	280.00	1.99
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0.0071	280.00	1.99
		<i>Total</i>	lei			1,804.88
82	DI107	Amorsarea suprafeţelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (0.6 l/m2)	t			12,967.52
						0.00
	2320322600046	Bitum	t	1.0300	12,500.00	12,877.52
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.3000	300.00	90.00
		<i>Total</i>	lei			1,932.16
83	RpDB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 5 cm cu asternere manuală	m2			234.76
						15.63
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.1100	84.97	9.35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0740	84.97	6.29
	111100010001	Mixtura asfaltică preparată la cald agregate marunte	t	0.1180	1,700.00	202.61
	2320322600020	Bitum tăiat (cut-back)	t	0.0007	12,500.00	8.84
	1421102200021	Nisip bituminat... (pentru informaţie)	t	0.0030	1,000.00	3.03
	2710603419636	Otel patrat (longrine) OL-37 de 14-20 mm	kg	0.0160	15.00	0.24
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.0140	300.00	4.20
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.0006	300.00	0.18
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0.0012	25.00	0.03
		<i>Total</i>	lei			55,426.67
84	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avînd lăţimea tamburului 2000 mm, adîncimea stratului de: 5 cm (Portiuni de drum pe str. Stefan cel Mare si Sfint nr.12, cu dimensiuni 2.7x14m; 2.7x10 m)	m2			7.64
						1.14
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.0134	84.97	1.14
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasă.	m3	0.0250	16.00	0.40
	2940420007201	Freza cu lăţimea tamburului 2000 mm	h-ut	0.0071	300.00	2.13
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0071	280.00	1.99
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0.0071	280.00	1.99
		<i>Total</i>	lei			495.39
85	DI107	Amorsarea suprafeţelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (0.6 l/m2)	t			12,955.85
						0.00
	2320322600046	Bitum	t	1.0300	12,500.00	12,865.85
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.3000	300.00	90.00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			531.19
86	RpDB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5 cm cu asternere manuala	m2			234.76 15.63
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.1100	84.97	9.35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0740	84.97	6.29
	111100010001	Mixtura asfaltica preparata la cald agregate marunte	t	0.1180	1,700.00	202.61
	2320322600020	Bitum taiat (cut-back)	t	0.0007	12,500.00	8.83
	1421102200021	Nisip bituminat... (pentru informatie)	t	0.0030	1,000.00	3.03
	2710603419636	Otel patrat (longrine) OL-37 de 14-20 mm	kg	0.0160	15.00	0.24
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.0140	300.00	4.20
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.0006	300.00	0.18
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0.0012	25.00	0.03
		<i>Total</i>	lei			15,212.33
87	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Portiuni de drum pe str. Stefan cel Mare si Sfint nr.12, cu dimensiuni 2.7x14m; 2.7x10 m)	m2			7.64 1.14
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.0134	84.97	1.14
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0250	16.00	0.40
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0.0071	300.00	2.13
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0071	280.00	1.99
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0.0071	280.00	1.99
		<i>Total</i>	lei			798.06
88	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.6 l/m2)	t			12,968.79 0.00
	2320322600046	Bitum	t	1.0300	12,500.00	12,878.79
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.3000	300.00	90.00
		<i>Total</i>	lei			855.94
89	RpDB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5 cm cu asternere manuala	m2			234.76 15.63
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.1100	84.97	9.35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0740	84.97	6.29
	111100010001	Mixtura asfaltica preparata la cald agregate marunte	t	0.1180	1,700.00	202.61
	2320322600020	Bitum taiat (cut-back)	t	0.0007	12,500.00	8.84
	1421102200021	Nisip bituminat... (pentru informatie)	t	0.0030	1,000.00	3.03
	2710603419636	Otel patrat (longrine) OL-37 de 14-20 mm	kg	0.0160	15.00	0.24
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.0140	300.00	4.20
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.0006	300.00	0.18
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0.0012	25.00	0.03
		<i>Total</i>	lei			24,508.82
90	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2			296.96 49.54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.5830	84.97	49.54
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0060	16.00	0.10
	142210220798	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	0.1150	1,800.00	207.00
	2320322600022	Bitum	t	0.0006	12,500.00	7.52
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.0600	300.00	18.00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0.0500	100.00	5.00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0.0080	25.00	0.20
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0.0080	250.00	2.00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0.0600	103.40	6.20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0050	280.00	1.40
		<i>Total</i>	lei			6,265.88
91	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB	m2			401.51 69.34

1	2	3	4	5	6	7
		1033:2008)				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.8160	84.97	69.34
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0.0060	16.00	0.10
	14221024652	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0.1610	1,800.00	289.80
	2320322604	Bitum	t	0.0006	12,500.00	7.46
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.0650	300.00	19.50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0.0500	100.00	5.00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0.0080	25.00	0.20
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0.0080	250.00	2.00
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0.0650	103.40	6.72
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0.0050	280.00	1.40
		Total	lei			2,489.38
92	DI158D	Frezarea și plombarea gropilor la imbrăcamintea degradată, cu suprafețe pînă la 3 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens, SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2			354.19 33.99
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.4000	84.97	33.99
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0.0060	16.00	0.10
	142210220798	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0.1610	1,800.00	289.80
	232032260022	Bitum	t	0.0006	12,500.00	7.59
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.0350	300.00	10.50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0.0500	100.00	5.00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0.0080	25.00	0.20
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0.0080	250.00	2.00
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0.0350	103.40	3.62
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0.0050	280.00	1.40
		Total	lei			991.74
93	TsD01C	Imprastierea cu lopată a pămîntului afînat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pămîntul provenind din teren tare (Imprastierea în acostamente)	m3			36.55 36.55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.4300	84.97	36.54
		Total	lei			20.10
94	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutieră din metal, confecționați industrial (CKM1.30)	buc			612.62 92.62
	7123010010200	Betonist	h-om	0.3300	84.97	28.04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.7600	84.97	64.58
	266310210005	Beton C8/10	m3	0.1000	1,200.00	120.00
	281110630172	Stîlp metalic confecționat industrial CKM1.30	buc	1.0000	400.00	400.00
		Total	lei			1,225.23
95	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră din tablă din oțel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat (Indicator 1.20 " Trecere pentru pietoni" ;)	buc			1,114.50 37.38
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.2200	84.97	18.69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.2200	84.97	18.69
	2615107326103	indicator 1.20 -trecere pentru pietoni	buc	1.0000	1,050.00	1,050.00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4.0000	1.95	7.80
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2.0000	2.60	5.20
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4.0000	1.45	5.80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2.0000	1.65	3.30
	2874125881230	Saiba plată M 8	kg	0.0200	0.65	0.01
	2874115883030	Saiba prec. plată pt. met M 6	kg	0.0400	125.00	5.00
		Total	lei			2,229.00
96	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră din tablă din oțel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat (Indicatoare 5.50.1; 5.50.2 -trecere pentru pietoni)	buc			1,164.50 37.38
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.2200	84.97	18.69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.2200	84.97	18.69
	26151073261052	Indicatoare 5.50.1; 5.50.2 -trecere pentru pietoni	buc	1.0000	1,100.00	1,100.00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4.0000	1.95	7.80

1	2	3	4	5	6	7
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2.0000	2.60	5.20
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4.0000	1.45	5.80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2.0000	1.65	3.30
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0.0200	0.65	0.01
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0.0400	125.00	5.00
		<i>Total</i>	lei			2,329.00
97	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Marcarea trecerii de pietoni cu Email marcaj rutier AK-501 alb)	m2			126.79 39.94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3800	84.97	32.29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0900	84.97	7.65
	2430126108725	Email alb rezist.agent.chimici E.109-1 NTR 1707-80	kg	0.7300	70.00	51.10
	24302261094018	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0.3500	31.00	10.85
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0.1140	50.00	5.70
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0.0480	400.00	19.20
		<i>Total</i>	lei			1,622.86
		5.2. Drum lateral str. Stefan cel Mare si Sfint-4				
98	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2			140.40 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.3120	450.00	140.40
		<i>Total</i>	lei			126.36
99	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Grosime medie 0.3 m ;)	m3			439.44 56.93
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6700	84.97	56.93
	1212121212121	Apa	m3	0.2750	16.00	4.40
	1421102200798	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1.2700	190.00	241.30
	141112220164	Piatra sparta 5-10 mm	m3	0.1020	190.00	19.38
	14212022097	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0.2560	240.00	61.44
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0090	450.00	4.05
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.1470	300.00	44.10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0.0280	280.00	7.84
		<i>Total</i>	lei			11,864.88
		5.3. Drum lateral str. Alecu Russo				
100	DH02A K=2.0	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (; Grosime 10 cm , K=2.0)	100m2			79.13 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0880	450.00	79.13
		<i>Total</i>	lei			18.99
101	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Grosime medie 0.2 ;)	m3			439.44 56.93
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6700	84.97	56.93
	1212121212121	Apa	m3	0.2750	16.00	4.40
	1421102200798	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1.2700	190.00	241.30
	141112220164	Piatra sparta 5-10 mm	m3	0.1020	190.00	19.38
	14212022097	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0.2560	240.00	61.44
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0090	450.00	4.05
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.1470	300.00	44.10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0.0280	280.00	7.84
		<i>Total</i>	lei			2,109.31
		6. Reparatia drumului L225.3. R15- drumul de acces spre s. Iabloana				

1	2	3	4	5	6	7
		6.1. Reparatia sistemului rutier				
102	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Portiuni de drum pe str. Stefan cel Mare si Sfint nr. nr.103, cu dimensiuni 1.5 x 11m; si 1.8 x 10 m)	m2			7.64 1.14
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.0134	84.97	1.14
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0250	16.00	0.40
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0.0071	300.00	2.13
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0071	280.00	1.99
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0.0071	280.00	1.99
		Total	lei			261.43
103	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.6 l/m2)	t			12,956.59 0.00
	2320322600055	Bitum	t	1.0300	12,500.00	12,865.85
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.3000	300.00	90.73
		Total	lei			265.61
104	RpDB19H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7 cm cu asternere mecanica	m2			313.42 9.01
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.0590	84.97	5.01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0470	84.97	3.99
	111100010004	Mixtura asfaltica preparata la cald..agregate marunte	t	0.1650	1,700.00	283.30
	2320322600098	Bitum taiat (cut-back)	t	0.0007	12,500.00	8.85
	1421102200021	Nisip bituminat... (pentru informatie)	t	0.0030	1,000.00	3.03
	2710603419654	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0.0190	15.00	0.29
	2952240005103	Repartizor finisor de mixturi asfaltice tip SSF-5 fara palpator de 92 CP (68kw)	h-ut	0.0092	350.00	3.22
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0.0092	300.00	2.76
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.0092	300.00	2.76
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.0006	300.00	0.18
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0.0012	25.00	0.03
		Total	lei			10,719.00
105	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2			296.98 49.54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.5830	84.97	49.54
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0060	16.00	0.10
	1422102205132	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0.1150	1,800.00	207.00
	232032260011	Bitum	t	0.0006	12,500.00	7.55
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.0600	300.00	18.00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0.0500	100.00	5.00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0.0080	25.00	0.20
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0.0080	250.00	2.00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0.0600	103.40	6.20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0050	280.00	1.40
		Total	lei			3,148.04
106	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2			401.46 69.34
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.8160	84.97	69.34
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0060	16.00	0.10
	14221022465	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0.1610	1,800.00	289.80
	2320322600154	Bitum	t	0.0006	12,500.00	7.41
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.0650	300.00	19.50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0.0500	100.00	5.00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0.0080	25.00	0.20

1	2	3	4	5	6	7
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0.0080	250.00	2.00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0.0650	103.40	6.72
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0050	280.00	1.40
		Total	lei			2,167.88
107	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2			354.30 33.99
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.4000	84.97	33.99
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0060	16.00	0.10
	1422102205132	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0.1610	1,800.00	289.80
	232032260011	Bitum	t	0.0006	12,500.00	7.69
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.0350	300.00	10.50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0.0500	100.00	5.00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0.0080	25.00	0.20
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0.0080	250.00	2.00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0.0350	103.40	3.62
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0050	280.00	1.40
		Total	lei			921.17
108	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum / Selectiv/	100 m			1,668.30 292.30
	9310060019930	Muncitor	h-om	3.4400	84.97	292.30
	2320322600055	Bitum	t	0.0700	12,500.00	875.00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1.6700	300.00	501.00
		Total	lei			4,337.57
109	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini (Partea dreapta si partea stinga , Latime a cate 3.5 m fiecare	100m2			1,085.07 1,085.07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12.7700	84.97	1,085.07
		Total	lei			2,278.64
110	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			55.23 55.23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.6500	84.97	55.23
		Total	lei			132.55
111	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			21.28 0.00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0.0760	280.00	21.28
		Total	lei			51.07
112	TsH93C	Descarcarea in auto crengi	t			38.24 38.24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.4500	84.97	38.24
		Total	lei			91.77
113	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc			612.62 92.62
	7123010010200	Betonist	h-om	0.3300	84.97	28.04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.7600	84.97	64.58
	266310210006	Beton C8/10	m3	0.1000	1,200.00	120.00
	281110630172	Stilp metalic confectionat industrial CKM1.30	buc	1.0000	400.00	400.00
		Total	lei			1,225.23
114	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicator 1.20 " Trecere pentru pietoni" ;)	buc			1,114.50 37.39
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.2200	84.97	18.69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.2200	84.97	18.69

1	2	3	4	5	6	7
	2615107326103	indicator 1.20 -trecere pentru pietoni	buc	1.0000	1,050.00	1,050.00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4.0000	1.95	7.80
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2.0000	2.60	5.20
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4.0000	1.45	5.80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2.0000	1.65	3.30
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0.0200	0.65	0.01
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0.0400	125.00	5.00
		<i>Total</i>	lei			4,458.00
115	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 5.50.1; 5.50.2 -trecere pentru pietoni)	buc			1,164.50 37.39
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.2200	84.97	18.69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.2200	84.97	18.69
	26151073261052	Indicatoare 5.50.1; 5.50.2 -trecere pentru pietoni	buc	1.0000	1,100.00	1,100.00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4.0000	1.95	7.80
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2.0000	2.60	5.20
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4.0000	1.45	5.80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2.0000	1.65	3.30
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0.0200	0.65	0.01
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0.0400	125.00	5.00
		<i>Total</i>	lei			4,658.00
116	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Scoala noua si scoala veche)	m2			126.79 39.94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3800	84.97	32.29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0900	84.97	7.65
	2430126108726	Email PF	kg	0.7300	70.00	51.10
	24302261094018	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0.3500	31.00	10.85
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. gamituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0.1140	50.00	5.70
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0.0480	400.00	19.20
		<i>Total</i>	lei			4,260.01
		6.2. Reparatia podului (str. Stefan cel Mare*27)				
117	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2) (Lungime 17m ; latime2.5 ml)	t			12,592.31 0.00
	2320322600055	Bitum	t	1.0300	12,500.00	12,500.00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.3000	300.00	92.31
		<i>Total</i>	lei			16.37
118	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-II/2.3 STB 1033 : 2008) (Lungime 17m ; latime2.5 ml))	m2			178.48 4.25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.0500	84.97	4.25
	11110001000132	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3 STB 1033 : 2008	t	0.0940	1,800.00	169.20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.0053	300.00	1.59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0.0053	300.00	1.59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0.0053	350.00	1.85
		<i>Total</i>	lei			7,585.50
119	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare (1.0 (h) *7.1 (L) * 0.4 (b) m= 2.84 m3)	m3			191.18 191.18
	9310060019901	Chesonier	h-om	2.2500	84.97	191.18
		<i>Total</i>	lei			542.96
120	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau	buc			423.56

1	2	3	4	5	6	7
		macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf (TUB DIN BETON ARMAT PENTRU PODURI)				106.21
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1.2500	84.97	106.21
	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0.0040	1,200.00	4.80
	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0.0150	4,200.00	63.00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0.3000	18.50	5.55
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0.6100	400.00	244.00
		<i>Total</i>	lei			423.56
121	PI08A	Elemente prefabricate din beton armat, confectionate in uzina (TUB DIN BETON ARMAT PENTRU PODURI D interior =0.8m ; L= 0.5m)	buc			1,258.75
	2666122804	TUB DIN BETON ARMAT PENTRU PODURI D interior =0.8m ; L= 0.5m	buc	1.0070	1,250.00	1,258.75
		<i>Total</i>	lei			1,258.75
122	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Grosime 0.1 m)	m3			484.83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.9900	84.97	84.12
	14111222658	Piatra sparta	m3	1.1500	190.00	218.50
	4100126202818	Apa	m3	0.1000	16.00	1.60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2100	100.00	21.00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	380.00	159.60
		<i>Total</i>	lei			140.60
123	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			110.45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2000	84.97	16.99
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.7500	84.97	63.73
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0.0050	1.05	0.01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0.3000	1.80	0.54
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0.3000	4.25	1.28
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0.0300	18.50	0.56
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0.0500	20.00	1.00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.0250	14.00	0.35
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0.1000	65.00	6.50
	201010290432	Dulapi de rasinoase	m3	0.0010	4,200.00	4.20
	2010102903495-3	Scinduri de rasinoase	m3	0.0010	4,300.00	4.30
	201010290132	Lemn rotund de rasinoase	m3	0.0015	1,200.00	1.80
	2320187315789	Decofrol	kg	0.1200	10.00	1.20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0.0200	400.00	8.00
		<i>Total</i>	lei			3,377.67
124	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in aripi de acostament(Aripi de acostament. Plasa D-8 AIII pas 200x200 in doua rinduri)	kg			16.90
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.0200	84.97	1.70
	271060200102	Otel beton D-8 AIII	kg	1.0000	15.00	15.00
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0.0100	20.00	0.20
		<i>Total</i>	lei			1,889.19
125	PB06B	Turnarea cu pompa a betonului simplu in elevatii, culei, aripi, ziduri, timpane (Placa pentru acostament L=5.9 B=0.4; H=3.5m; Aripi de acostament.L=1.0; B=0.4; H=3.5-2.5m Beton B20 F200 W6 (prundis concasat))	m3			1,518.99
	71230110200	Betonist	h-om	0.4500	84.97	38.24
	26631021018	Beton gata preparat marca B20 F200 W6 (prundis concasat)	m3	1.0080	1,450.00	1,461.60
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0.3570	15.00	5.36
	2952270003337	Pompa hidraulica de beton stabila, productivitate pina la 40 mc/ora, actionata electric, P = 65, 100 metri conducta	h-ut	0.0690	200.00	13.80
		<i>Total</i>	lei			20,020.25

1	2	3	4	5	6	7
126	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (Aripi si placa de acostament. Pe suprafetele acoperite cu pamint)	m2			132.33 47.92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.5640	84.97	47.92
	23203226005	Bitum pt. hidroizolatii	t	0.0045	12,500.00	57.94
	4029132465	Mortar de ciment	m3	0.0075	1,250.00	9.65
	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0.0016	10,200.00	16.82
		Total	lei			1,958.52
127	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri (Piatra bruta bolovani mari la RIGOLA AVAL) (Se exclude din norma resursul muncitor -2.7 h-om)	m3			191.90 0.00
	1411122201000	Piatra bruta de cariera sau bolovani de riu	m3	1.0100	190.00	191.90
		Total	lei			1,343.30
128	TrB22F2D1	Transportul materialelor cu automacaraua de 6-9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor peste 1,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m (Deplasarea pietrei brute in albia AVAL)	t			18.80 6.80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.0800	84.97	6.80
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0.0300	400.00	12.00
		Total	lei			165.80
129	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			65.43 65.43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.7700	84.97	65.43
		Total	lei			192.36
130	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			110.45 80.72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2000	84.97	16.99
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.7500	84.97	63.73
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0.0050	1.05	0.01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0.3000	1.80	0.54
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0.3000	4.25	1.28
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0.0300	18.50	0.56
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0.0500	20.00	1.00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.0250	14.00	0.35
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0.1000	65.00	6.50
	201010290432	Dulapi de rasinoase	m3	0.0010	4,200.00	4.20
	2010102903495-3	Scinduri de rasinoase	m3	0.0010	4,300.00	4.30
	201010290132	Lemn rotund de rasinoase	m3	0.0015	1,200.00	1.80
	2320187315789	Decofrol	kg	0.1200	10.00	1.20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0.0200	400.00	8.00
		Total	lei			375.52
131	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificii artificiale (zid de sprigin a rigolei)	m3			1,830.50 271.05
	9310060019930	Muncitor	h-om	3.1900	84.97	271.05
	2663102100324	Beton C20	m3	1.0200	1,200.00	1,224.00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.0370	4,300.00	159.10
	2922140007000	Macara	h-ut	0.4280	400.00	176.35
		Total	lei			1,464.40
132	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip (Strat suport sub rigole grosime 0.1 m)	m3			415.05 144.45
	9312040019600	Sapator	h-om	1.5000	84.97	127.45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2000	84.97	16.99
	1421202200558	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0.2500	240.00	60.00
	14111222054	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63	m3	1.1000	190.00	209.00

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.1000	16.00	1.60
		<i>Total</i>	lei			174.32
133	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf (Rigola necarosabila tip L-1)	buc			423.56 106.21
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1.2500	84.97	106.21
	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0.0040	1,200.00	4.80
	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0.0150	4,200.00	63.00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0.3000	18.50	5.55
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0.6100	400.00	244.00
		<i>Total</i>	lei			1,270.69
134	PI08A	Elemente prefabricate din beton armat, confectionate in uzina (Rigola necarosabila tip L-1 latime 640 mm; inaltime 720 mm L= 2.0m . Pentru evacuarea apei din strada in AVAL)	buc			1,560.85 0.00
	26661228000	Rigola necarosabila tip L-1 latime 640 mm; inaltime 720 mm L= 2.0m	buc	1.0070	1,550.00	1,560.85
		<i>Total</i>	lei			4,682.55
135	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Curatirea albiei riului in AMONTE)	100 m3			705.00 0.00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2.3500	300.00	705.00
		<i>Total</i>	lei			211.50
136	DF09A	Parapet metalic deformabil tip A, cu lise si stilpi metalici (Partea stinga -AVAL)	m			4,131.53 77.32
	7123010010200	Betonist	h-om	0.1100	84.97	9.35
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0.3300	84.97	28.04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3900	84.97	33.14
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0.0800	84.97	6.80
	2663102100324	Beton C20	m3	0.0830	1,200.00	99.60
	281110630456	Parapet metalic	kg	16.4100	240.00	3,938.40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0.1840	2.45	0.45
	142110220045	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0.0010	190.00	0.19
	14211022002	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.0010	240.00	0.24
	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0.0002	4,200.00	0.84
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0.0780	76.00	5.93
	2430116103830	Vopsea intermed.alba v.105-1 ntr 1703-80	kg	0.1070	80.00	8.56
		<i>Total</i>	lei			66,104.50
		7. Reparatia drumului L230 Hijdieni-Cajba , r-nul Glodeni				
		7.1. Reparatia sistemului rutier				
137	RpDC10A	Curatirea drumurilor modernizate de noroi si murdarie	m2			0.42 0.42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0050	84.97	0.42
		<i>Total</i>	lei			46.73
138	TRI1AA06F2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t			63.73 63.73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.7500	84.97	63.73
		<i>Total</i>	lei			579.92
139	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			6.50 0.00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0.0232	280.00	6.50

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			59.11
140	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			261.00
						0.00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0.5800	450.00	261.00
		Total	lei			2,453.40
141	RpDB12A	Repararea crapaturilor mai largi de 5 mm, in imbracaminti bituminoase, executate cu mortar asfaltic	m			170.92
						81.57
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.3100	84.97	26.34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.6500	84.97	55.23
	2320322600192-7	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	2.9400	12.50	37.12
	1412122100880	Filer de calcar	kg	2.7100	12.00	32.85
	14212022066	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0.0060	240.00	1.45
	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	0.2020	41.00	8.36
	2320156200901	Motorina	kg	0.4100	20.00	8.28
	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0.0640	20.00	1.28
		Total	lei			4,443.80
142	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursiuri pe o urma (Compactarea acostamentelor) (Se exclude buldozer)	100 m3			357.60
						0.00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1.1920	300.00	357.60
		Total	lei			3,361.44
143	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2			296.98
						49.54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.5830	84.97	49.54
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0060	16.00	0.10
	14221022050546	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0.1150	1,800.00	207.00
	232032260033	Bitum	t	0.0006	12,500.00	7.54
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.0600	300.00	18.00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0.0500	100.00	5.00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0.0080	25.00	0.20
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0.0080	250.00	2.00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0.0600	103.40	6.20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0050	280.00	1.40
		Total	lei			1,722.49
144	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2			401.60
						69.34
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.8160	84.97	69.34
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0060	16.00	0.10
	14221022050546	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0.1610	1,800.00	289.80
	2320322600124	Bitum	t	0.0006	12,500.00	7.55
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.0650	300.00	19.50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0.0500	100.00	5.00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0.0080	25.00	0.20
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0.0080	250.00	2.00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0.0650	103.40	6.72
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0050	280.00	1.40
		Total	lei			3,855.40
145	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2			354.24
						33.99
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.4000	84.97	33.99
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0060	16.00	0.10
	14221022050546	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0.1610	1,800.00	289.80

1	2	3	4	5	6	7
	232032260033	Bitum	t	0.0006	12,500.00	7.64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.0350	300.00	10.50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0.0500	100.00	5.00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0.0080	25.00	0.20
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0.0080	250.00	2.00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0.0350	103.40	3.62
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0050	280.00	1.40
		<i>Total</i>	lei			1,275.28
146	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc			612.62 92.62
	7123010010200	Betonist	h-om	0.3300	84.97	28.04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.7600	84.97	64.58
	2663102100654	Beton C8/10	m3	0.1000	1,200.00	120.00
	281110630172	Stilp metalic confectionat industrial CKM1.30	buc	1.0000	400.00	400.00
		<i>Total</i>	lei			1,225.23
147	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicator 1.20 " Trecere pentru pietoni" ;)	buc			1,114.50 37.38
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.2200	84.97	18.69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.2200	84.97	18.69
	2615107326103	indicator 1.20 -trecere pentru pietoni	buc	1.0000	1,050.00	1,050.00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4.0000	1.95	7.80
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2.0000	2.60	5.20
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4.0000	1.45	5.80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2.0000	1.65	3.30
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0.0200	0.65	0.01
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0.0400	125.00	5.00
		<i>Total</i>	lei			2,229.00
148	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 5.50.1; 5.50.2 -trecere pentru pietoni)	buc			1,164.50 37.38
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.2200	84.97	18.69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.2200	84.97	18.69
	26151073261052	Indicatoare 5.50.1; 5.50.2 -trecere pentru pietoni	buc	1.0000	1,100.00	1,100.00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4.0000	1.95	7.80
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2.0000	2.60	5.20
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4.0000	1.45	5.80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2.0000	1.65	3.30
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0.0200	0.65	0.01
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0.0400	125.00	5.00
		<i>Total</i>	lei			2,329.00
149	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Inclusiv 12,8 m2 marcarea trecerii de pietoni)	m2			126.79 39.94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3800	84.97	32.29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0900	84.97	7.65
	2430126108727	Email epoxidic	kg	0.7300	70.00	51.10
	24302261094018	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0.3500	31.00	10.85
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0.1140	50.00	5.70
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0.0480	400.00	19.20
		<i>Total</i>	lei			37,494.37
		7.2. Drum lateral rejiunea fostei ferme				
150	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder	m3			439.44 56.93
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6700	84.97	56.93
	1212121212121	Apa	m3	0.2750	16.00	4.40
	142110220026	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1.2700	190.00	241.30
	1411122201641	Piatra sparta 5-10 mm	m3	0.1020	190.00	19.38
	14212022097	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0.2560	240.00	61.44

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0090	450.00	4.05
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.1470	300.00	44.10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0280	280.00	7.84
		<i>Total</i>	lei			2,636.64
		8. Reparatia drumului L224. Danu- Nicolaevca				
151	RpDC10A	Curatirea drumurilor modernizate de noroi si murdarie	m2			0.42
						0.42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0050	84.97	0.42
		<i>Total</i>	lei			350.50
152	TRI1AA06F2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t			63.73
						63.73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.7500	84.97	63.73
		<i>Total</i>	lei			4,339.84
153	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			7.56
						0.00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0.0270	280.00	7.56
		<i>Total</i>	lei			514.84
154	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2) (De la trasa spre sat .Lungime 25m ; latime 5.0 ml)	t			12,967.74
						0.00
	232032260041	Bitum	t	1.0300	12,500.00	12,877.68
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0.3000	300.00	90.06
		<i>Total</i>	lei			2,660.98
155	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-II/2.3 STB 1033 : 2008) (de la trasa spre sat .Lungime 25m ; latime 5.0 ml)	m2			178.48
						4.25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.0500	84.97	4.25
	11110001000156	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3 STB 1033 : 2008	t	0.0940	1,800.00	169.20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.0053	300.00	1.59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0.0053	300.00	1.59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0.0053	350.00	1.86
		<i>Total</i>	lei			22,310.44
156	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Latime 0.5m De la trasa pina la ferma)	m2			32.03
						2.69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.0317	84.97	2.69
	141112220198	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0.1260	190.00	23.94
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0070	16.00	0.11
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.00351	450.00	1.58
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.00097	280.00	0.27
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0.0110	300.00	3.30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0.00045	300.00	0.14
		<i>Total</i>	lei			41,641.14
157	DI116 K=3	Pentru fiecare 1 cm urmatore se adauga sau se scade la norma DI115 (Se scade 3 cm K=3)	m2			7.18
						0.00
	141112220198	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0.0126	190.00	7.18
		<i>Total</i>	lei			-9,336.60
158	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminte degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2			296.93
						49.54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.5830	84.97	49.54
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0.0060	16.00	0.10

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	142210220654	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0.1150	1,800.00	207.00
	23203226044	Bitum	t	0.0006	12,500.00	7.50
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.0600	300.00	18.00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0.0500	100.00	5.00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0.0080	25.00	0.20
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0.0080	250.00	2.00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0.0600	103.40	6.20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0050	280.00	1.40
		<i>Total</i>	lei			15,499.89
159	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2			401.55 69.34
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.8160	84.97	69.34
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0060	16.00	0.10
	142210220654	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0.1610	1,800.00	289.80
	232032260045	Bitum	t	0.0006	12,500.00	7.50
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.0650	300.00	19.50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0.0500	100.00	5.00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0.0080	25.00	0.20
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0.0080	250.00	2.00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0.0650	103.40	6.72
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0050	280.00	1.40
		<i>Total</i>	lei			9,034.93
160	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2			354.10 33.99
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.4000	84.97	33.99
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0060	16.00	0.10
	142210220654	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0.1610	1,800.00	289.80
	23203226044	Bitum	t	0.0006	12,500.00	7.50
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.0350	300.00	10.50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0.0500	100.00	5.00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0.0080	25.00	0.20
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0.0080	250.00	2.00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0.0350	103.40	3.62
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0050	280.00	1.40
		<i>Total</i>	lei			1,062.31
161	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum / Selectiv/	100 m			1,668.30 292.30
	9310060019930	Muncitor	h-om	3.4400	84.97	292.30
	2320322600047	Bitum	t	0.0700	12,500.00	875.00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1.6700	300.00	501.00
		<i>Total</i>	lei			1,634.93
162	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc			612.62 92.62
	7123010010200	Betonist	h-om	0.3300	84.97	28.04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.7600	84.97	64.58
	266310210054	Beton C8/10	m3	0.1000	1,200.00	120.00
	281110630172	Stilp metalic confectionat industrial CKM1.30	buc	1.0000	400.00	400.00
		<i>Total</i>	lei			1,225.23
163	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 2.1; Cedeaza drumul. Se instaleaza la intersectia str Scolinaia cu str.Stefan cel Mare 61 -1 buc,; str. Stefan cel Mare cu str. Chisinau-3 -1 buc)	buc			964.50 37.38
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.2200	84.97	18.69

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.2200	84.97	18.69
	261510732614	Indicator 2.1	buc	1.0000	900.00	900.00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4.0000	1.95	7.80
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2.0000	2.60	5.20
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4.0000	1.45	5.80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2.0000	1.65	3.30
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0.0200	0.65	0.01
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0.0400	125.00	5.00
		<i>Total</i>	lei			1,929.00
		9. Reparatia drumului L233 Cuhnesti-Bisericani				
164	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2			296.82 49.54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.5830	84.97	49.54
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0060	16.00	0.10
	1422102205687	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	0.1150	1,800.00	207.00
	232032260066	Bitum	t	0.0006	12,500.00	7.39
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.0600	300.00	18.00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0.0500	100.00	5.00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0.0080	25.00	0.20
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0.0080	250.00	2.00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0.0600	103.40	6.20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0050	280.00	1.40
		<i>Total</i>	lei			1,306.03
165	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2			401.60 69.34
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.8160	84.97	69.34
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0060	16.00	0.10
	1422102205687	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	0.1610	1,800.00	289.80
	23203226132	Bitum	t	0.0006	12,500.00	7.54
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.0650	300.00	19.50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0.0500	100.00	5.00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0.0080	25.00	0.20
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0.0080	250.00	2.00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0.0650	103.40	6.72
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0050	280.00	1.40
		<i>Total</i>	lei			2,329.26
166	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2			354.19 33.99
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.4000	84.97	33.99
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0060	16.00	0.10
	1422102205687	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	0.1610	1,800.00	289.80
	232032260066	Bitum	t	0.0006	12,500.00	7.59
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.0350	300.00	10.50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0.0500	100.00	5.00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0.0080	25.00	0.20
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0.0080	250.00	2.00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0.0350	103.40	3.62
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0050	280.00	1.40
		<i>Total</i>	lei			991.74
167	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc			612.62 92.62
	7123010010200	Betonist	h-om	0.3300	84.97	28.04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.7600	84.97	64.58

1	2	3	4	5	6	7
	266310210876	Beton C8/10	m3	0.1000	1,200.00	120.00
	281110630172	Stilp metalic confectionat industrial CKM1.30	buc	1.0000	400.00	400.00
		<i>Total</i>	lei			1,225.23
168	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicator 1.20 " Trecere pentru pietoni" ;)	buc			1,114.50 37.38
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.2200	84.97	18.69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.2200	84.97	18.69
	2615107326103	indicator 1.20 -trecere pentru pietoni	buc	1.0000	1,050.00	1,050.00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4.0000	1.95	7.80
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2.0000	2.60	5.20
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4.0000	1.45	5.80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2.0000	1.65	3.30
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0.0200	0.65	0.01
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0.0400	125.00	5.00
		<i>Total</i>	lei			2,229.00
169	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 5.50.1; 5.50.2 -trecere pentru pietoni)	buc			1,164.50 37.38
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.2200	84.97	18.69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.2200	84.97	18.69
	26151073261052	Indicatoare 5.50.1; 5.50.2 -trecere pentru pietoni	buc	1.0000	1,100.00	1,100.00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4.0000	1.95	7.80
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2.0000	2.60	5.20
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4.0000	1.45	5.80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2.0000	1.65	3.30
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0.0200	0.65	0.01
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0.0400	125.00	5.00
		<i>Total</i>	lei			2,329.00
170	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile () marcarea trecerii de pietoni)	m2			126.79 39.94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3800	84.97	32.29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0900	84.97	7.65
	2430126108729	Vopsea PF-115 alba	kg	0.7300	70.00	51.10
	24302261094018	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0.3500	31.00	10.85
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0.1140	50.00	5.70
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0.0480	400.00	19.20
		<i>Total</i>	lei			1,622.86
		10. Reparatia drumului L225.4-Fundurii Vechi-Struzovca (Sectorul - s. Struzovca)				
		10.1. Reparatia sistemului rutier				
171	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice (De la str V. Alexandri pina la str. Mihai Eminescu)	m2			69.86 69.68
	9312040019600	Sapator	h-om	0.0130	84.97	1.10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.8070	84.97	68.57
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0004	450.00	0.18
		<i>Total</i>	lei			2,892.03
172	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3			1,629.00 0.00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5.4300	300.00	1,629.00
		<i>Total</i>	lei			1,026.27
173	TRI1AA03F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in prafuri prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t			50.98 50.98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.6000	84.97	50.98

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			652.57
174	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Transportarea pamintului de prisos de la acostamente. Se descarca la oprirea de rutiere str. St cel Mare si Sfint 31)	t			7.56 0.00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0.0270	280.00	7.56
		<i>Total</i>	lei			858.82
175	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			131.34 30.59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3600	84.97	30.59
	1411122201725	Piatra sparta	m3	0.0040	190.00	0.75
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0.4000	250.00	100.00
		<i>Total</i>	lei			93.25
176	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			296.96 49.54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.5830	84.97	49.54
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0060	16.00	0.10
	1422102205045	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0.1150	1,800.00	207.00
	23203226798	Bitum	t	0.0006	12,500.00	7.53
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.0600	300.00	18.00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0.0500	100.00	5.00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0.0080	25.00	0.20
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0.0080	250.00	2.00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0.0600	103.40	6.20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0050	280.00	1.40
		<i>Total</i>	lei			5,523.54
177	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2			354.16 33.99
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.4000	84.97	33.99
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0060	16.00	0.10
	1422102205045	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0.1610	1,800.00	289.80
	23203226798	Bitum	t	0.0006	12,500.00	7.55
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.0350	300.00	10.50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0.0500	100.00	5.00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0.0080	25.00	0.20
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0.0080	250.00	2.00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0.0350	103.40	3.62
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0050	280.00	1.40
		<i>Total</i>	lei			3,222.83
178	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Imprastierea in acostamente)	m3			36.54 36.54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.4300	84.97	36.54
		<i>Total</i>	lei			20.46
179	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc			612.62 92.62
	7123010010200	Betonist	h-om	0.3300	84.97	28.04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.7600	84.97	64.58
	2663102100010	Beton clasa B15 (M200)	m3	0.1000	1,200.00	120.00
	281110630172	Stilp metalic confectionat industrial CKM1.30	buc	1.0000	400.00	400.00
		<i>Total</i>	lei			2,450.47
180	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 2.1; Cedeaza	buc			964.50 37.39

1	2	3	4	5	6	7
		drumul. Se instaleaza la intersectia str St cel Mare cu str. Constantin Stamati -1 buc, str Basarabia -2 buc; str Alexandru Donici -1 buc;)				
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.2200	84.97	18.69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.2200	84.97	18.69
	261510732614	Indicator 2.1	buc	1.0000	900.00	900.00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4.0000	1.95	7.80
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2.0000	2.60	5.20
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4.0000	1.45	5.80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2.0000	1.65	3.30
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0.0200	0.65	0.01
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0.0400	125.00	5.00
		<i>Total</i>	lei			3,858.00
181	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			126.79
						39.94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3800	84.97	32.29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0900	84.97	7.65
	2430126108722	Email din gudron sintetic EP-1294	kg	0.7300	70.00	51.10
	243022610941658	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0.3500	31.00	10.85
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0.1140	50.00	5.70
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0.0480	400.00	19.20
		<i>Total</i>	lei			48,495.61
		10.2. Opreire rutiera				
182	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			675.00
						0.00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2.2500	300.00	675.00
		<i>Total</i>	lei			486.00
183	TsI51A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 7 km (Pamint argilos)	t			12.82
						0.00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0.0458	280.00	12.82
		<i>Total</i>	lei			1,708.17
184	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			131.35
						30.58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3600	84.97	30.59
	1411122201725	Piatra sparta	m3	0.0040	190.00	0.77
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0.4000	250.00	100.00
		<i>Total</i>	lei			94.57
185	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Impingerea pamintului din gramezi, inclusiv 63 m3 de la nivelarea acostamentelor)	100 m3			685.00
						0.00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2.7400	250.00	685.00
		<i>Total</i>	lei			924.75
186	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1,220.94
						749.44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8.8200	84.97	749.44
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9.4300	50.00	471.50
		<i>Total</i>	lei			1,648.27
187	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si	100m2			85.07
						0.00

1	2	3	4	5	6	7
		deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.1890	450.00	85.06
		<i>Total</i>	lei			61.25
188	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire strat de ranfonsare si egalizare	m3			424.06 50.98
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6000	84.97	50.98
	14111222101646-10	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0.2030	190.00	38.57
	1411122201665	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1.2190	190.00	231.61
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.1500	16.00	2.40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0420	450.00	18.90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.2580	300.00	77.40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0150	280.00	4.20
		<i>Total</i>	lei			7,124.24
		11. Drum L225.4 . Fundurii Veci-Sturzovca (Sector spre Fundurii Vechi)				
189	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			126.79 39.94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3800	84.97	32.29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0900	84.97	7.65
	2430126108722	Email din gudron sintetic EP-1294	kg	0.7300	70.00	51.10
	243022610941658	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0.3500	31.00	10.85
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0.1140	50.00	5.70
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0.0480	400.00	19.20
		<i>Total</i>	lei			60,603.66

APROBAT:

Intocmit
I.I. Gamureac Alexandru
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Consiliul Raional Glodeni
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.